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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik
01Nr. 60/01-4832/22
Kacanik, 28.02.2022
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e II (dyté) e rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés Kaganik pér vitin 2022
(Legjislatura e shtaté), mbajtur me 28 shkurt 2022. Mbledhja &shté mbajtur né katin e treté &
objektit t&¢ komunés, né sallén e kuvendit, mé fillim pune né ora 11:00.
Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t&¢ Komunés prej 27 anétaréve, pjesémarrés né
mbledhje ishin 27 anétarg, té gjithé.
Prej strukturave ekzekutive t€¢ komunés, né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-
Besim llazi, Nénkryetari i Komunés, Sabedin Vishi, Drejtorét e drejtorive: Qamil Stagova,
Dardana Tafili-Dauti, Hafize Sallahi, Sali Malsiu, Suhad Dullovi, Bahri Selimi dhe
Ramadush Osmani, ndérkaq nga zyrtarét e komunés ishin: Hidajete Guri, Bejtulla Dalloshi,
Fatlume Guri-Selimi dhe Arbnora Kuka.
Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet pérmes Telprezencés nga Gézim Sahiti-
Zyrtar€ i lart€ pér monitorim t& komunave né MAPL.
Mbledhjen e kryesoi Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtése Makfire Malsiu.
Kryesuesi i Kuvendit z. Kemal Mérseli: T¢ nderuar pjesémarrés t& késaj mbledhje, sé pari
iu pérshéndes t€ gjithéve iu déshiroj miréseardhje, konstatoj pjesémarrjen duke i thirrur emér
pér emér, kushte pune pér t’'u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e [1-t& (dyté) t&
rregullt t& kuvendit t& komunés pér vitin 2022, data 28 shkurt, me kété:

REND PUNE

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t&¢ Komunés;

2. Raporti i Ekzekutivit t&¢ Komunés pér vitin 2021;

3. Informaté e Zyrés s& Personelit pér menaxhimin e burimeve njerézore pér periudhén
Janar-Dhjetor 2021;

4. Raporti Vjetor Financiar pér periudhén: Janar-Dhjetor 2021;

5. Propozim Vendimi pér themelimin e Komisionit Komunal t& Aksionaréve pér KRM
Pastértia” SH. A — Njésia Kaganik;

6. Propozim Vendimi pér themelimin e Komisionit Komunal t& aksionaréve pér NKP “
Stacioni i Autobuséve” SH. A- Kaganik;

7. Propozim Vendimi pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik, pjesén e PK Nr.
00433-0 ZK Duraj, pér kémbim me pronén komunale, pjesén e PK 00453-0 ZK
Duraj;

8. Propozim Vendimi pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik pjesén e PK Nr.
00139-2 ZK Bigec, pér kémbim me pronén komunale, pjesén ¢ PK 00162-0, ZK
Bigec;

9. Propozim Vendimi pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik, parcelat kadastrale
me numrat:  01306-2 dhe 01306-8, ZK Kaganik i Vjetér, pér shfrytézimin e
hapésirave shkollore;



10. Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme t& kryera dhe aktivitetet e auditimit t&
brendshém pér vitin 2021;
I'l. Plani i punés s¢ Komitetit pér Komunitete, pér vitin 2022.

Rendin e propozuar t& punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i nj&jti u aprovua njézéri. Né
saje t€ késaj del konstatimi s¢ Kuvendi i Komunés.
APROVON
Rendin e punés né pérbérje prej 11 pikave.
U kalua n€ shqyrtimin e pikéve sipas renditjes:

I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ Kuvendit t& Komunés;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré, nése ka kush digka 1& t& urdhéroj: Pér
vérejtje nuk u paragit kush, atéheré Procesverbalin e mbledhjes s& kaluar t&¢ KK e shtroj né
votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje t& késaj del konstatimi s& Kuvendi i
Komunés e,

APROVON
Procesverbalin e mbledhjes sé Kuvendit té Komunés e datés 28.01.2022 / Lénda: 01Nr.
60/01-2201/22.

Kryesuesi i Kuvendit: Para se t¢ fillojmé me pyetje dhe kérkesa, e kemi njé kérkesé nga
Kryetarit i Komunés pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave t& banimit social. KK
n¢ legjislaturén e kaluar e ka marré njé vendim pér formimin e komisionit pér ndarje t&
banesave t&€ banimit social, mirépo MAPL e ka kthyer vendimin, me arsyetim se kjo &shté n&
kompetencé t& kryetarit t& komunés. Pér kété ¢éshtje, ia kaloj fjalén, Kryetarit t& Komunés,
Besim [lazi.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi: Ashtu si e tha edhe kryesuesi, né legjislaturén e kaluar,
KK, ka marré vendim pér formimin e komisionit pér ndarje t& banesave sociale, MPL-ja na e
ka kthyer vendimin, me arsyetim se &shté e drejté ekskluzive e kryetarit t& komunés marrja e
njé vendimi t& tille. Banesa &shté né finalizim e sipér, andaj e kam ndier si obligim moral
edhe njé heré t’iu drejtohemi juve pér hir t& korrektésisé, transparencés dhe gjithépérfshirjes
t& marré miratimin tuaj. Kérkoj nga tre grupet mé t& médha politike me na i sjellé nga njé
emEr pér anétar t&€ komisionit. Kérkesén do t’jua pércjell, ndérkaq né afat prej 7 ditéve na i
dérgoni propozimet.

Kryesuesi i Kuvendit: Tre grupeve me t& médha politike, kérkesa iu vien me shkrim nga
kryetari i komunés, pérgjigjen ¢ jepni me shkrim. Kalojmé né pozicionin:

Pyetje dhe Kérkesa

znj. Kadrije Lika-Troni: 1. Pyetjen t& cilén e kam ngritur né mbledhjen e kaluar pér kanalin
e ujitjes né f. Kovagec, pérgjigjen q& e kam marré nuk éshté e ploté, ku ndér t& tjera thuhet:
Mjete pér vazhdimin e punés pér kété vit nuk ka té parapara, ndérkaq mbetet t& shihet pér
vitin vijues s€ a ia vlen investimi varésisht nga sipérfagja qé pérfshihen né projektin pér
ujitie. Céshtja se a ia vlen investimi, éshté piképyetje e madhe, ai projekt &shté vital pér ato
toka dhe nuk ka hapésiré pér kalkulime. Pyetje ime &shté: Kur pérfundon projekti i kanalit t&
ujitjes né f. Kovagec, i [éné né gjysmé ?

2. Té SHMP ‘Feriz Guri dhe Véllezérit Caka”, ujémbledhési éshté mé larté sesa niveli i
asfaltit dhe gjaté reshjeve atmosferike krijohet pengesé e madhe pér ngasésit e automjeteve,
sepse & pengesa e shpejtésisé mblidhet uji. Eshté jo etike para SHMP t& shihet njé puné
Joprofesionale, kjo paraqet njé imazh t& keq pér institucionin komunal.



z. Adnan Reka: E kam nj¢ kérkesé pér ju kryesueses; A mund t ‘na i dérgoni me shkrim
mungesat e arsyeshme pér seanca te rregullta t€ kuvendit. Uné e kam parasysh nenin 7 t&
rregullores thoté: (pér shkage t€ justifikueshme) mund té mungoj. Eshté term i gjeré, ¢éshtja
e termit, shkaqe t€ justifikueshme, andaj me na i sqaruar me qart€, kur mundemi t& mungojm
me arsye n&€ mbledhje t& KK, me qéllim qé t& jeté pér t& gjithé e barabarté, t& jemi transparent
dhe mungesat t€ jené pér té gjithé t& barabarta . Kérkoj pérgjigje me shkrim.

Kryesuesi i Kuvendit: Nga koha qé jam uné kryesues i KK, pavarésisht arsyeve; Covid-19,
dhe raste tjera, asnjé anétar i KK nuk &shté kompensuar pér mospjesémarrje né mbledhje, pér
shkak s€¢ MAPL na ka théng, pavarésisht arsyes, kompensimi nuk i paguhet anétarit nése nuk
merr pjesé n€ mbledhje. Askush nuk ka marré méditje nése nuk ka gené né mbledhje, pér
kéteé jam shumé i sigurt. Uné kam béré kérkesé MAPL pérmes zyrtares sé¢ KK pér ¢éshtjen e
mungesave pér shkak té infektimit me Covid-19. Pérgjigja e tyre éshté sé, anétarét e KK e
marrin paushallin g€ iu takon sipas ligjit, ndérkaq pa marré pjesé né mbledhje nuk marrin
kompensim. Kushdo g€ e ka ndonj¢ arsye qé ka munguar né KK, mundeni me iu drejtuar
MAPL pér kété ¢éshtje dhe e merrni pérgjigje.

z. Adnan Reka: Neve me na i dhéné pérgjigjet se cilat jané arsyet dhe pa arsyet gé¢ mundemi
t€ mungojmé, e pastaj kérkoj sqarim né MAPL.

Kryesuesi i Kuvendit: Kushdo g¢ e ka ndonjé arsye qé ka munguar né KK, se nuk e japin
rregulloret arsyen, mundeni me iu drejtuar MAPL dhe merrni pérgjigie. Ne mundemi me
marré njé vendim kétu se cilat jan€ arsyet dhe pa arsyet, por nuk mundemi t’ia qéllojmé se na
dalin pérséri arsye tjera. Nuk ka asnjé akt q& i pércakton kéto g&shtje.

znj. Ardita Rrahmani: Nga disa banoré té f. Ivajé jam njoftuar pér njé takim qé kané pasur
me kryetarin e komunés dhe drejtoren e DAP, ku iu &shté béré njoftimi s&¢ Zyra e vendit né f.
Ivajé n€ muajin mars do ¢ mbyllet, dhe zyrtari q& punon aty do t& kaloj né komuné, pér
shkak & objektit t& vjetruar dhe nuk i pérmbushé kriteret pér kryerjen e shérbimeve
administrative. Kérkesa e banoréve t€ atij lokaliteti ku shérbimet kryhen jo vetém pér banorét
¢ Ivajés por edhe 5 lokaliteteve pérreth éshté q& Zyra e vendit né Ivajé té mos mbyllet, por té
rinovohet. Kérkoj nga komuna té kené parasysh premtimin elektoral i cili &shté né& interes t&
atyre banoréve. Banorét jané unanim né kérkesén e tyre legjitime, kur dihet se komuna ka
edhe zyra tjera té€ vendit qé funksionojné.

2. Kérkesa e dyt€ apo pyetje: E ngriti njé shqetésim pér ¢éshtjen e genve endacak , problem
i kamotsh&ém q& po merret secili nga ne, ku komuna deri tani &shté dashur t& ndaj mjete pér
menaxhimin e késaj situate. Nuk ka vend qé nuk ka qen endacak dhe kjo paraqget rrezik pér
qytetarét e komunés. Hedhja e fajit nga ai lokal né até gendror dhe anasjelltas &shté ndér vite,
q€ po ju sjell pasoja qytetaréve, e q¢ uroj t&¢ mos pérfundoj me fatalitet, atéheré nuk dihet nga
kush me kérkuar logari. Cilat jang masat konkrete q& ka marré komuna, sepse ky problem
éshté shumé i dukshém, sidomos né kohén e dimrit ?

z. Bashkim Luma: Kam njé kérkes¢ pér Drejtoring Arsimit. Megenése arsimi &shté njé nga
shtyllat kryesore pér funksionimin e miréfillté dhe progresin e njé shogérie t& shéndoshé, ne
kemi pak mekanizma t¢ mbéshtesim két¢ shtylle. Kemi hasur né problematika dhe
diskriminime né kriteret pér ndarjen e bursave, & pika 1.2 ku thuhet aplikuesit duhet t€ jené
studenté t& UP n¢ Kosové. Kjo piké duhet pérfshijé secilin studenté nga komuna e joné.
Andaj kérkoj gé kjo piké e konkursit t& ndryshohet, ashtu q& pjesé e konkursit pér bursa t¢
jené edhe studentét qé i ndjekin studimet né shtetet pérreth.



z. Naim Beca: Fillimisht dha vérejtje pér kushtet teknike né sallg, ndérkaq kérkoj pér hera
tjera salla e KK t& jeté me e ngrohur.

I. Kur do & pérfundojné projektet té cilat kané filluar para zgjedhjeve, t& cilat kané mbetur
n& gjysmé, si: Asfaltimi i rrugés sé gytetit, e shumé projekte tjera ?

2. Lidhur me pyetjen t€ cilén e kam ngritur pér projektin e rrugés sé f. Runjevé, nuk kam
marré pérgjigje, andaj kérkoj njé pérgjigje me shkrim.

z. Agim Caka: E ngriti nj¢ shqetésim né vendkalimin pér kémbésor né rrugén e magjistrales
te lagjet: Caka dhe Zeneli, e cila pjesé e rrugés paragitet rrezik permanent pér kémbésor,
andaj drejtoria kompetente duhet t& b&jé njé zgjidhje (€ késaj ¢éshtje. Gjithashtu kérkoj té
béhet njé zgjidhje pér ¢éshtjen e ndrigimit publik né até pjesé.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkesa tjera nuk ka, atéheré kalojmé né pikét tjera & rendit (&
punés:

2. Raporti i Ekzekutivit t&¢ Komunés pér vitin 2021;

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté njé raport i cili e pérmbledhé punén e ekzekutivit té vitit té
kaluar, raporti nuk votohet. ¢ hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Po mundohem me i shprehur shqetésimet e mia né kété raport pune. Te
DUKMM-ja sektori i urbanizmit, te kérkesat pér legalizim té objekteve, pika 3.1 thuhet s&
€shté punuar pér regjistrimin e Iéndéve né legalizimin e objekteve pa leje, &shté punuar
regjistri i l€ndéve t€ pranuar 2019-2021 gjithsej 50 léndé. Kérkesa t& pranuara né vitin 2021
321, té aprovuara 175, t& dorézuara né kadastrér pér proceduré t&¢ métejme 175, kérkesa né
pritje 32. Ku ka mbetur numri i 118 Iéndéve qé nuk jané aprovuar e qé jané dorézuar né
kadastér pér proceduré t& métejme, as nuk jané refuzuar. DUKMM e cila béné menaxhimin e
shfrytézimit & tokés dhe lokalet ¢ komunés, t& evidentuara jané 86 shfrytézues. Pér 51
shfrytézues DU, ka léshuar kontrata, & cilat i kané kryer obligimet né DU, ndérkaq 35
shfrytézuesve pér shkak t& mos shlyerjes sé obligimeve jané dorézuar né pérmbarues privat.
Pyetja, kéta 35 lokale apo toka t& komunés, a jané duke vazhduar t& njéjtin biznes apo i jané
dhéné n€ shfrytézim apo jané té lira. N& kuadér té projekteve t& DUKMM, rregullimi dhe
asfaltimi i rrugéve, jané implimentuar dhe menaxhuar edhe 22 rrugica tjera me asfalt dhe
kubéza 6444 m dhe 4 rrugica me shtresé zhavorri me gjatési 1230.50m. kétu &shté bére
ndarja e rrugés. Raporti i ekzekutivit duhet t& jeté i detajuar pér ne dhe pér qytetarét qé me
ditur me saktési investimet nga buxheti i komunés. Té DSHPE, né kuadér t& Memorandumit
¢ mirékuptimit me MAPL, me qéllim t& implementimit t& projekteve nga granti i
performances, kemi pérfituar 145,266.5 €, éshté mirépritur dhe jané implimentuar 2 projekte
né rregullimin e infrastrukturés rrugore. Me shumén e mjeteve jané bashké-financuar
projektet t€ rrugéve, rehabilitimi i rrugés Sali Bajra dhe Qamil llazi, Ndértimi i trotuarit t&
rrugés Bob-Doganaj. Kur thuhet se nga GP kemi marré mjete, me keqardhje e themi sesi jan¢
menaxhuar dhe mbikéqyré projekti i rrugés, Qamil Ilazi dhe Sali Bajra, kur dihet se nuk i
plotésonjné as kushtet minimale, ndérkaq dihet réndésia e késaj rruge. Mendoj se projektet
duhet t& jené t& harmonizuara edhe né praktiké né bazé té standardeve, jo vetém me letra, por
t€ harmonizohen q& ndoshta t& b&jmé njé pérformancé t& miré, kur dihet se praktika &shté
digka tjetér. T€ ¢éshtja e ujit, né rrugén Qamil Ilazi dhe Sali Bajra, thuhet sé& jané ndérruar
gypat e azbest betonit.

Kryetari i komunés-Besim llazi: Sa i pérket kontratave t& komunés me lokale, si¢ u tha, 35
|Endé jané dérguar né pérmbarues. Pér momentin dhe atyre g€ jané borgj sipas rregullores
nuk iu vazhdohet kontrata deri n& njé marréveshje me palén ose pérmes negocimit me rata.
Nése kjo nuk arrihet, atéheré shikohet forma tjetér, me i dhéné né shfrytézim me pak s& 1 vit
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sipas rregullores. Pér rrugé me kubéza nuk e di sa m2, m3, besoj qé kjo mund t& béhet,
sqarim me né detaj jep drejtori. Pér deponi, éshté e vérteté qé nuk kemi q& 20 vite, nuk kemi
mbetur peng i kétyre deponive, se ka pasur pronar t& cilét i kan& ofruar pronat e tyre dhe jané
deponuar. Kemi béré kérkesé t&€ MPHMM para 2 viteve dhe nuk kemi marré pérgjigje pér njé
hapésiré. Do t& shikojmé edhe | heré me komunat; Shtérpc& dhe Hanit, pér shkak se duhet
numri i banoréve me gené mé i madh me na i dhéné ndonjé hapésiré. T€ gypat e asbestit, ¢do
kund g€ po punojmé né qytet né rrugé, po i ndérrojmé. Ky problem &shté gati n€ krejt vendet
e Kosovés edhe né kryeqendér, ndérkaq po b&jmé pérpjekje qé dita dités me u ndérruar kéta
gypa Té DSHMS, &shté njé kod 5.000€, ndarja e tyre &shté pér ndihmé momentale, | ndajmé
ndihma gasti si pér mjekim etj.i kemi t& dhénat, iu ndahen né bazé t€ raporteve mjekésore dhe
gjendjes ekonomike, 100-200€, varésisht prej situatave.

znj. Kadrije Lika —Troni: Té DSHMS, vlen (€ theksohet se donacionet nga qytetarét kané
gené mjaft t&€ médha. | falénderoj pér kontributin e tyre, sepse donacionet kané ndikuar né
shéndetin e qytetaréve t€ komunés. Gjithashtu t& kjo drejtori éshté cekur sé jané ndihmuar 30
familje, me shumén e ndaré 5000€. Cila &shté arsyeja e késaj ndihme, né cilin muaj jané
ndaré, né ¢faré forme jané shpérndaré dhe cilat kané gené kriteret e pérzgjedhjes ?

z. Qamil Stagova: Pér Kérkesén e Naim Bega, pérgjigjen ia dérgoj me shkrim, s& me ka ikur
kjo kérkesé. T€ procesi i legalizimit, &shté e vérteté se jané grumbulluar 1€ndé edhe né
mungesé t€ stafit. P& numrin e 1€ndéve g€ jané mungesé, ato 1éndé jané né proceduré. Léndét
té cilat jan& né pritje, ligji e ka lejuar njé natyré & 1€ndés té cilat nuk i plotésojné kushtet me
u legalizuar pér momentin, ato 1€ndé jané shqyrtuar, ndérkaq kan& ngelur né listé t€ pritjes
pér legalizim pas plotésimit t&€ dokumentacionit pér ¢éshtje pronésore juridike e t& ngjashém.

z. Agim Mani: Uné e di sé€ nuk ke gené né legjislaturén e kaluar, uné po flas né bazé t&
shénimeve, thuhet q& gjaté vitit 2019-2021 jané& nxjerré té gjitha léndét, té gjitha kérkesat e
legalizimit, e q& né gjithsej jané 500 1&ndé

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, Raporti nuk votohet, késhtu q& konstatohet
sé Kuvendi i Komunés u,

Njoftua
Me Raportin e Ekzekutivit t¢ Komunés pér vitin 2021/ Lénda: 01Nr. 60/01-4535/22.

3. Informaté e Zyrés s€ Personelit pér menaxhimin e burimeve njerézore pér periudhén Janar-
Dhjetor 2021;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré, e hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Te Informata e ZP, jané shpallé 51 vende t& lira t& punés, ndérkaq jané
plotésuar 33 pozita, ndérkaq konkursi i fundit &shté né proces t& zhvillimit t& procedurave. Te
arsimi, viti shkollor fillon né shtator, ndérkaq konkurset duhet t& shpallen né muajin korrik
dhe gusht, q¢€ me gené t&€ gatshém pér | shtator, ndérkaq kétu thuhet se nga 51 pozita 3jané
plotésuar, 18 jan& né proces t& zhvillimit t& procedurave. Kjo 1éné hapésiré pér kegpérdorim
té konkurseve, ku ka pasur anulime dhe pérséritje té konkurseve.

z. Adnan Reka: Po t€ krahasojmé raportin e Zyrés sé personelit dhe Raportin financiar, kemi
njé¢ mos pérputhje t&¢ madhe dhe uné mendoj sé &shté jo pa gellim. Qé&llimi &shté pér t&
kamufluar t€ gjith€ ata njeréz qé& jané t& punésuar, por jo té€ evidentuar nga buxheti komunal.
Sipas raportit financiar fage 28, gjithsej kemi 766 t¢ punésuar, ndérsa sipas raportit (&
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personelit gjithsej kemi 793 t€ punésuar, sipas RF ne arsim kemi 535, ndérsa sipas RP kemi
530, né shéndetési sipas RF 107, ndérsa RP 98, né Administratén komunale sipas RF kemi
124 punétore, ndérsa sipas RP 120 punétoré. Dhe pyetja ime &shté, sa kemi t& punésuarve pér
shérbime t¢ veganta, apo me kontraté mbi vepér, dhe até nga cili vit, sepse nuk kemi té
dhéna?

znj. Hidajete Guri: Lidhur me pyetjen pér 51 vende té lira t&€ punés, jané shpallur, por nuk
d.m.th. g€ procedura pérfundon me shpalljen ¢ konkurseve, ato munden me zgjatur, sepse té
disa konkurse mund t& mos plotésohen apo t& mos kryhet procedura e vlerésimit té testimeve
dhe ato procedura anulohen. Problemi ka qené se jemi duke zhvilluar procedura té reja sipas
ligjit pér zyrtarét publik, ku sipas kétij ligji, drejtoria nuk merret me shpallje t& konkurseve
né arsim, por kjo kompetencé i takon PZ. Edhe procedurat kang€ ndryshuar, tani zgjasim me
shumé, né¢ SIMBNIJ &shté afati me i gjaté, 30 dité shpallja e konkursit, pastaj fillon aplikimi
prej 15 ditéve, késhtu qé jemi né njé proces t& tranzicionit dhe ndryshimit t& legjislacionit.
Numri i t& punésuarve, &shté 793 né& dhjetor 2021, pér ndryshim prej 766 qé &shté né raport
financiar se nuk e kam pa qysh i ka pérshkruar t&€ dhénat. T& raporti i ZP jané pérfshiré edhe
27 anétarét e KK.

z. Agim Mani: Kemi shumé raste q¢ konkurset jané anuluar, kjo 1&né hapésiré pér
manipulime. Nése kandidatét nuk i ploté€sojné kriteret, konkursi anulohet né start € jo né
fund. Kemi konkurse kur kané pérfunduar té gjitha procedurat, éshté kryer testimi me shkrim
dhe me gojé&, pastaj kur &shté ardhur koha me nénshkruar kontratén, konkursi éshté anuluar
dhe ai konkurs nuk &shté rishpallé asnjéheré mé.

znj. Hidajete Guri: Nuk kemi asnjé proceduré qé €shté kthyer nga organet gé i shqyrtojné.
Kemi pasur ankesa edhe né Késhill t¢ Pavarur Mbikéqyrés dhe ankesat jané miratuar né
favorin ton€ dhe nuk kemi asnjé proceduré qé &shté kthyer nga késhilli apo gjykata.

Kryesuesi i Kuvendit: E mora fjalén, t’u dha pérgjigja, replikave pastaj, diskutimi po kalon
né bashkébisedim. Nése ke digka tjetér Agim, urdhéroni;

z. Agim Mani: Kur nj& konkurs i kalon t& gjitha procedurat dhe né& fund anulohet kur t& vjen
koha me nénshkruar kontratén, kétu nuk éshté digka né rregull. Uné e di rastin kur éshté
anuluar konkursi pasi i ka kaluar kéto procedura.

znj. Hidajete Guri: Asnjé konkurs nuk anulohet nése nuk vendos komisioni i ankesave,
KPM apo gjykata. Nése éshté fjala t& shérbimi civil, asnjé proceduré nuk éshté anuluar pasi i
ka kaluar procedurat, nuk e di nga e keni marré até informaté.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése diné rastin konkret Agim, jané organet gjygésore ku mund &
drejtohesh.

z. Adnan Reka: Kjo ményré arbitrare e kryesuesit nuk &shté né rregull. Duhesh me pranuar
edhe ju kryesues, kjo nuk &éshté formé e miré e drejtimit té seancés, nuk mundésh me ma
marré fjalén se ma lejon rregullorja.

Kryesuesi i Kuvendit: E béné pyetjen e merr pérgjigjen. Puna ime éshté me mbajte rendin e
seances.

z. Adnan Reka: Pyetje pér shefen e personelit, Sa punétoré i keni me kontraté né vepér ?

znj. Hidajete Guri: Me ligjin pér zyrtarét publik, kjo kompetencé i takon Zyrés s¢
prokurimit. Nga hyrja né fuqi e ligjit nuk kemi t& shpallur asnjé proceduré, apo t& nénshkruar



ndonjé kontraté. Nése ka punétoré me kontraté n€ veper, procedurat jan¢ udhéhequr nga zyra
e prokurimit.
2. Adnan Reka: A nénkupton kjo se nuk keni asnjé t& punésuar me kontraté né vepér ?

Kryetari i Komunés: E tha edhe shefja e personeli se nuk kemi asnjé zyrtar me kontraté né
vepér. Ata qé kané gené me kontraté né vepér, puna me kontraté n& veper nuk lejohet mbi 6
muaj. Ka pasur punétoré teknik pér pastrimin e lumenjve etj. e dini edhe ju miré. Nga 2019
nuk kemi punétoré me kontraté né vepér, sepse procedurat shkojné pérmes prokurimit. Kur
thoni se po kamufloni, &shté miré me u béré publike se ku kemi kamufluar, cilét persona i
kemi kamufluar sipas jush, se &shté miré me ditur ata té cilét na dégjojné, ne q& jemi kétu dhe
organet kompetente.

z. Adnan Reka: Uné mendoj se njé raport i Zyrés sé personelit duhet me pasur informata té
mjaftueshme, pérfshiré edhe punésimet me kontraté n&é vepér. Sa i pérket kamuflimit, pér
derisa ka mos pérputhje té raporteve, uné nuk mundem me quajtur ndryshe, kur ju nuk jeni
kané né gjendje me administratén e juaj me i harmonizuar kéto shifra.

znj. Ardita Rrahmani: N& emér ¢ GP t&¢ LDK, e dénojmé ashpér sjelljen arbitrare t&
udhéhegjes se asamblesé sé KK. Secili anétar i KK e ka t€ drejtén e shprehjes se shgetésimit
apo té opinionit lidhur me informatén.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése kam ndérhyré uné né diskutimin e dikujt, kérkoj falje
publikisht, por e di se kam béré ndaj secilit tolerime me tepér sesa e lejon rregullorja. Uné po
mundohem me iu pérmbajtur rregullores. Ju nése ke ndonjé argument qé uné kam béré
ndérhyrje, atéheré pérmendi me emér ndaj kujt, sé¢ kam déshiré me ditur g€ t'i kérkoj falje
atij, pérpos Adnanit qé i kérkova falje me herét, nuk di sé kam béré ndonjé nd€rhyrje.
Qéllimi ka qené pér debat t& miréfillté e jo t& zhvillohet bashkébisedim ne mes dy personave.

znj. Ardita Rrahmani: N& mbledhjet ¢ KK t& cilat i kemi mbajtur deri me tani, p&rpos
subjekteve né opozité, pa dashur me pérmendur diskutimin e Adnan Reka, pozita nuk
diskuton kétu.

z. Naim Bega: Ju jeni ai kryesori q& e zhvilloni debatin kryesues. Ju po i pérgjigjeni secilit
anétar t& KK dhe po ia ndérpren fjalén. Ne kur t& b&jmé pyetjen, nuk mundet pyetja me gené
fikse dhe perfekté ¢do heré, por gjaté marrjes sé pérgjigjes na kujtohen ende ¢éshtje & lidhen
me pyetjen. N& rastin e Adnanit, mendoj se debati &shté& pozitiv, sepse pyetja nuk &hté fikse
dhe perfekté, edhe pérgjigje nuk jemi duke marré, andaj nuk €shté miré me ngritur zérin.

z. Adnan Reka: Rregullorja nuk na i cenon té drejtén e debatit. Ne jemi me zhvilluar debatin
e jo me mbyllur debatin. Ne, vendime nuk mundem me marré se nuk jemi shumicg, ndérkaq
sé paku mos na i cenoni t& drejtén e debatit.

Kryesuesi Kuvendit: Uné nuk jam pér mos me ngjallé debat, por jo midis dy personave, se
po kalon né& bashkébisedim debati. Nuk jemi na fajtor se ju jeni n€ opozité, vendimmarrjen ¢
ka pércaktuar dikush tjetér- gytetarét. Nuk besoj qé ndonjé KK qé iu ka dhén€ mé tepér
hapésiré me debatuar, keni pasur hapésiré e mjaftueshme dhe keni me pasur sa herg, por iu
kisha lutur q& debati mos t& kalon n& bashkébisedim.

z. Adnan Reka: | lexoj rregulla t& rregullores pér puné t€ KK, nenin 31, pér ¢€shtjet né
diskutim lejohet replika. Replika lejohet ¢do heré derisa t& sqarohet ¢éshtja. Neni tjetér, koha

pér diskutim nuk zgjaté me tepér sé¢ 10 minuta, diskutimi pér rendin e dités nuk zgjaté mbi 2
minuta.



Kryesuesi i Kuvendit: Nése e shikon me minuté, mundesh me pa vetén sa heré keni
ndérhyré né debatet e tjeréve. Diskutime té tjera nuk ka, atéheré konstatohet sé Kuvendi i
Komunés u,

Njoftua
Mé¢ aktivitetin e Zyrés sé Personelit pér menaxhimin e burimeve njerézore pér
periudhén Janar-Dhjetor 2021 / Lénda: 01Nr. 104/02-4308/22.

4. Raporti Vjetor Financiar pér periudhén: Janar-Dhjetor 2021;
Kryesuesi i Kuvendit: Fillimisht fjalén ia kaloj drejtorit, pastaj e hapi diskutimin.

z. Bahri Selimi: Raporti pérgatitet sipas standardeve t€ MEF, pér publikun, qytetarét pér ju
anétaré t&¢ KK. Buxheti pér vitin 2021 né total ka qené 9,086,394.04 €. GQ &éshté realizuar
99.41 %, mjetet kané mbetur t&€ IK dhe t&¢ MSH. Viti 2021 ka gené& vit zgjedhor, nevojé ka
pasur pér rishikim buxhetor, sepse t&¢ HVK jané tejkaluar, nuk kemi pasur seanca dhe ka
mbetur ky buxhet. T¢ HVK jané& me t& larta né raport me planifikimin, tejkalim ka pasur té
TP dhe t& taksat pér leje t& ndértimit etj. Shpenzimet: Pagat dhe Méditjet jan€ 100%
realizimi, MSH 97.68 % SHK 92%, Subvencione dhe Transfere 99%. IK me 85%. Realizimi
i buxhetit sipas drejtorive jané paraqitur né tabela, pres ndonj€ pyetje prej juve.

znj. Ardita Rrahmani: T¢ kategoria e subvencioneve dhe transfereve, né drejtoriné e
zhvillimit ekonomik &shté béré subvencionimi i ndérmarrjeve transportuese lokale. N& parim
jemi né€ rregull me subvencione, mirépo né bazé t€ cilave kritere &shté béré kjo ndarje né
shumé 8.800€.

z. Agim Mani: Pavarésisht rritjes sé buxhetit komunal nga viti né vit, fatkeqésisht me tepér
s¢ gjysma e buxhetit shkon pér paga dhe méditje, apo 58.45%, 9.95% pér mallra dhe
shérbime, 2.18% pér shpenzime komunale, 3.48% pér subvencione dhe transfere dhe 26.35%
pér investime kapitale. Edhe pse me kété buxhet t&¢ vogél, komuna ka ngelé me suficit
46.070€, t& cilat mjete né vend g€ t& shpenzohen pér ndonjé projekt, i kthehen geverisé. Edhe
pse kané mbetur shumé projekte t€ parealizuara, buxheti nga t&€ HVK bartet nga viti né vit, t&
cilat mjete mbesin t€ pa shfrytézuara. N¢ bazé ¢ tabelés, t€ HVK jang: 646,655.00€ pér vitin
2021, ndérkaq né& vitin 2020 jané&: 506,352.72€. T€ hyrat nga grantet dhe té bartura nga
donatorét dhe huamarrja jané: 47,178.53€ e q€ né total béjné, 1,200,187.00€ dhe né kété vit
jané shpenzuar 814,115.97€, ndérkaq kané mbetur pa shpenzuar edhe 386,071€, d.m.th me
kété buxhet kaq t& vogél nuk &shté arritur té shfrytézohen edhe kéto mjete, ndérkaq dihen sé
kérkesat dhe nevojat e qytetaréve jané shumé t&€ médha. Kam njé pyetje, t& inkasimi i té
HVK, tabela nr. 2- Administrata e pérgjithshme, t& taksat pér shtetési, kané gené (&
planifikuara n& vitin 2021, 1.000€, ndérkaq té realizuara 0 mjete, ndérkaq né vitin 2020 jané
realizuar 5,201.55€. Ku géndron arsyeja e kétij dallimi ?

z. Adnan Reka: Uné kam vérejtje (& shpenzimet pér MSH, ku kemi 826,344€, né raport me
Subvencione dhe transferet ku kemi vetém 300,804€. Pastaj té tabela me nr. 7, pérmbledhja ¢
MSH, shpenzimet e pérfaqésimit dhe avokaturés, 8,520€. A nuk ka komuna pérfagésues
ligior q¢ i mbulon kéto shpenzime. Pastaj shpenzimet kontraktuese, 126,198€, cfaré
shpenzimesh kontraktuese duhet t&é paguaj komuna, ajo duhet t’i keté ekspertet e vet né té
gjitha fushat, sepse pretendon t’i keté. Shpenzimet e furnizimit me ujé dhe pije, 36,206€, ku
kemi piré apo ngrené, kéta qé kané qené anétaré e dinég, si Kadriu, se munden me na akuzuar
anétarét e rinj s€ kéta nuk e ding, sepse jané shumé& mjete. Shpenzime e vendimeve té
gjykatave, vitin qé¢ po diskutojmé kemi me pak 626€, krahasuar me njé vit me herét qé
kishim 740,540€, por jo, sepse po t'i shikoni fagen 23, detyrimet kontingjente, ju mund t&
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kuptoni shumé lehté s¢ ¢ka e pret komunén toné, sa para ka me i paguar komuna pér
pérmbarues. Dhe, shpenzimet kapitale nga t¢ HVK e kemi t& banesa sociale, pér t€ cilén dua
ti them kryetarit, s& késaj radhe dua ti informoj qytetarét sé para dy muajsh u diskutua raporti
financiar néntémujor dhe me thaté mos i dezinformo qytetarét, e uné iu thash sé ende jemi ne
kété kuvend dhe kemi kohé t’i informojmé qytetarét, e uné sot dua t’i informoj qytetarét.
NEé vitin 2017, 343.974€ ne vitin 2018, 34.397€ ne vitin 2019, 78,515 €
dhe me vendim te kuvendit te datés 16.04.2021 keni transferuar 160.000€ pér ndértesén pér
banim social, ¢ cila deri me tani ka kushtuar 616,887€ pér 24 banesa., e q& i bie nj& banesé
né Kacanik té Vjetér ka kushtuar (pér t& ndértuar, jo pér t€ shitur), 25.700€ dhe até, pa paguar
tokén, lejen apo taksén ndértimore. Duke marré parasysh kéto, uné nuk mundem me u pajtuar
me kété raport financiar.

Kryesuesi i Kuvendit: Té Zyra e kuvendit, shpenzimet pér ushqim dhe pije, 2.262 €, iu
siguroj se pérpos njé dreké zyrtare pér inaugurim t& KK, shpenzimet e bufesé pér KK dhe pér
komisione qé& formohen nga KK, nuk éshté béré ndonjé shpenzim tjetér. Mjetet e planifikuara
nuk jané shpenzuar té gjitha dhe ka lindur nevoja pér bartjen e tyre. Jané bartur nga ZK né
dikastere tjera t& administratés komunale, se ka pasur mungesé t& mjeteve.

Kryetari i Komunés: Né mbledhjen tjetér do té sjell shifrén e saké t&¢ shpenzimeve pér
banesén sociale, se po té garantoj se shifrat q& i thoni ju nuk jané t€ sakta. Nése thirreni né
kontratat té cilat i keni nénshkruar éshté tjetér, nése thirreni né shpenzime té realizuara éshté
digka tjetér. Shuma 600.000€ kam théné s& i ka ndaré MSHMS, por nuk jané shpenzuar, ju
fort miré e dini kété ¢éshtje. Uné né mbledhjen tjetér t& demantoj saktésisht sesa mjete jané
shpenzuar dhe t& garantoj se nuk kané me dalé shumat g€ po i thoni ju. Sa mjete jan€ ndaré
mundet me gené, por sa jané shpenzuar, nuk dalin shumat gé po pretendoni, két€ po ta
garantoj para KK. Ju mé& demantoni né mbledhjen tjetér me argumente, ndérkaq uné i jap me
shifra.

z. Adnan Reka: Pyetja ime, nése mjetet e ndara me kontraté nuk jané shpenzuar, pse banesa
sociale nga viti 2017-2022 nuk ka pérfunduar? At&herg kryetar né mbledhjen tjetér m’i ofroni
t& dhénat lidhur me shpenzimet pér banesén sociale.

z. Bahri Selimi: Investimet kapitale (IK) 26.35% &shté totali i shpenzimeve t& buxhetit,
58.48 jané shpenzuar pér paga dhe méditje. N&é krahasim me kategorité tjera, IK ka arsye qé
komuna iu jep prioritet. Nése mundemi i shikoni raportet financiare t&¢ komunave tjera dhe e
shihni se ne jemi me pérgindje me t&¢ madhe t& realizuar t€ IK. Té MSH t€ avokatura, ne e
shfrytézojmé ligjin e pérmbarimit dhe e angazhojmé pérmbaruesin privat né bazé t&€ ligjit
pérmbarimore né ¢éshtjen e borgjeve. Jané shpenzuar t&¢ DBPZHR disa gjoba t&
pérmbaruesve té pyjeve, krejt 8099 € i ka shpenzuar kjo drejtori. Kodet té shpenzimet e
avokaturés nuk ndérrohet, késhtu hyjné shpenzimet e péraférta. Shpenzimet kontraktuese
tjera, jané disa shpenzimeve qé nuk munden me u specifikuar, sigurimi i objektit teknik,
zévendésimi i stafit t&€ DA, ku drejtoria ka kérkuar zévendésim t€ stafit, mjetet jané né MSH.
Kemi pasur njé marréveshje me MPMS pér disa praktikanté, 3375€ ka kushtuar komunés
kéto punésime, 628 € &shté njé pérmbledhje pér aktivitetin e KK qé e ka béré shumé t€ miré
kryesuesi, 10404 € mirémbajtje e hapésirave publike. Drejtori &shté kétu, jané béré do
marréveshje me Pastértiné né té miré té qytetaréve t€ komunés. Institutit i shkencés dhe
teknologjisé i kemi paguar digka pér rrjetin e internetit, jané€ paguar nja 4900 €. Té DU kemi
paguar dicka, 6875 € kontrata pér puné specifike, ka punétoré qé nuk ka asnjé, por kontrata
pér puné specifike ka éshté me prokurim. 6875 €. Meremetimi i objekteve 1390€, 13.520€
mirémbajtja e rrugéve, 1332€ pajisje me pak sé¢ 1000€, pako ushgimore 3182 €, rregullimi i
sallés 402 1€, shénjimi i rrugéve 1000 € dhe tjera 3279 € t€ pa definuar. D.m.th plani kontabél
pérfshiné shumégka. Plani i MF i pérmbledhé disa shpenzime. T€ ushqim e pije, kétu hyjné
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bufeja e zyrés sé kryetarit, nénkryetarit, drejtorité, vetém pér bufe jané 9.000 €, kétu hyné
edhe ZK, krejt tjerat jané pako ushgimore qé iu jané ndihmuar familjeve né nevojé si rezultat
i pasojave t& pandemisé. Zyra e KK nuk i ka shpenzuar krejt mjetet 2200 €. Ne kemi
shpenzuar mjete pér pako ushgimore, d.m.th. nuk kan€ shkuar pér bufe mbi 10.000 €,
ndérkaq tjera kané shkuar pér pako ushqimore. N& vitin 2020, 84750€ jané shpenzuar pér
pako ushgimore. Vendimet e gjykatave, né vitin 2021 jané 626 €, né vitin 2020, 740540 €.
Kjo éshté kontrata kolektive né arsim q& jané kompensuar arsimtarét dhe njé pjesé e
shéndetésisé nga fondi rezervé. Raportet t€ cilat i sjellim kétu, ne i procedojmé vetém
shpenzimet, por jo edhe planifikimet. N& vitin 2021, jan€ shpenzuar 153354€ pér banesén
sociale. Pér me ditur sesa mjete jané shpenzuar pér banesén sociale, duhet shikuar raportet
financiare té cilat i kemi shpalosur ¢do vit, t& dhénat jané publikuar sa heré né raport.

z. Adnan Reka: A ka kontraté pér mjetet e paguara pér banesén sociale ? Kété shqetésim po
e ngriti, sepse kemi pasur raste, si té shkolla e Kovagecit, ku pa procedura iu ka dhéné edhe
disa mijé euro njerézve né arrest shtépiak pér krime ekonomike.

z. Bahri Selimi: Me kontratén merret Zyra e prokurimit. Kété shqetésim do t€ bartim tek
organi kompetent, nése nuk &shté e publikuar kontrata, e publikon ose ua sjell juve.

Kryetari i Komunés: Nuk ia kemi dhéné ne njeriut q€ &shté né arrest shtépiak, por ia ka
dhéné ligji né bazé té kritereve, se ¢cka ndodhé pastaj me kontraktuesin, nuk i udh&hegim ne
ato procedura.

z. Adnan Reka: Ju atéheré keni théné kryetar, pér operatorin qé nuk i ka kryer punét duhet
me dénuar dhe nuk merr asnjéheré tender dhe pas gjithé parregullsive, i keni dhéné puné,
krejt Kaganiku e diné se 17.000 € i jané dhéné.

Kryetari i Komunés: Pér ato 17.000 € q¢ po thua jang& dh&n€, uné nuk e di qysh jané dhéné.
meqé kjo 1éndé &shté né krime etj. atéheré e japin fjalén ato organe, se i kané t& gjitha
déshmité, ndoshta ju nuk i keni té gjitha dhe ata i japin parregullsité. Ne kur ia kemi dhéné
tenderin, nuk e kemi ditur se ai pas njé viti ka me hyré né burg,, plus asaj kompania &shté ¢
djalit t& tij, dhe nuk mundesh me ndal mos me aplikuar, se me letra ka qené i pérgjegjshém.

znj. Ardita Rrahmani: Kérkoj pérgjigie né pyetjen pér subvencionimin e ndérmarrjeve
transportuese lokale. Pa e gjykuar njé vendim té€ legjislaturés s€ kaluar, uné e di sé& kéto
biznese kan€ punuar gjaté gjithé kohés, nuk e di sa ka gené i arsyeshém njé vendim i tillé.

z. Bahri Selimi: Lidhur me pyetjen e Ardités, ne nuk kemi pasur mundési me i ndihmuar té
gjitha bizneseve, ¢ kemi marré njé kérkesé mé shqetésuese té njé veprimtarie q€ kané pasur
mé s€ shumti nevojé. Kompanité transportuese publike: autobusét dhe kombinueset, gjenden
né véshtirési t& larté, éshté marré njé vendim pér ndarjen e 15.200€. Ata gé kané vija jané
subvencionuar diku 1600 €, se pyetja éshté sa iu ka ndihmuar geveria kétyre bizneseve, se
gshté béré fjalé mos me ushtruar veprimtarité kéto biznese, késhtu q& pésonin qytetarét.

z. Ekrem Livoreka: Meqé kjo mbledhje ka piké shumé, atéheré kérkoj t& b&jmé njé pauzé
IS minuté-she, kuptohet nése jané t& pajtimit edhe anétarét tjeré té KK.

z. Agim Mani: Edhe uné jam pér pauzé, por té pérfundojmé njéheré kété piké. E kam njé
pyetje pér drejtorin e financave; Té administrata e pérgjithshme, t&¢ HVK jané planifikuar
1000 €, té realizuara 0, kurse t€ vitin 2020 kané gené 5201 €, tabela 2.



z. Bahri Selimi: Kryesorja totali i te HVK &shté i pandryshuar, duhet me pyetur ish drejtorin
e administratés, nuk jam i sigurt, me duket se kemi pasur tejkalim. Dallimi &sht€ i madh,
mund t& jeté ndonjé transfer nga niveli lokal né até qendror. Mundmi me kérkuar pérgjigje té
ish drejtori i administratés dhe ua kthen njé pérgjigje.

znj. Kadrije Lika- Troni: T¢ subvencionet dhe transferet, jané 6100 € ndihma ¢asti dhe
5000 € pér pérfitues individual t¢ DHSMS. Qysh jané dhéné kéto mjete, a ka pasur Kritere
pér té aplikuar qytetari me i marré kéto mjete, se kjo €shté ndihmé individuale, a &sht€ dashur
me dérguar numrin e llogaris€ dhe a &shté dashur t& jené raste sociale, qysh &shté procedura?
Ndarja. 5000 € ishin subvencione né shéndetési, ndérkaq 6100 € pér ¢cka jangé paraparé ?

z. Bahri Selimi: Nése dicka me iké, me plotéson kryetari, shuma 5000 € u sqarua pér ato
familje q& nuk munden me u pérballé me shpenzime jetésore, ndérkaq pér shumén e
subvencioneve: 6100€, duhet béré kérkesé, afati zgjaté 15 dité, duhet t& jené njeréz me
kushte me nevojé té cilat kushte i vleréson njé komision, nganjéheré shikohet edhe gjendja né
terren. Té gjitha jané ndihma casti, éshté gati e nj&jté, iu ndahen 100-200€ pér shpenzime
jetésore.

Kryetari i Komunés: | njéjti destinacion éshté, ne kemi shkuar me ndarje t€ shumés 100 -
200 € pér shkak té kushteve materiale, ata qé kané nevojé pavarésisht a merr social apo jo,
pér nevoja jetésore; dru, miell e t& ngjashme, jo t€ gjitha pér shéndetési, por pér nevoja
jetésore.

znj. Kadrije Lika-Troni: Uné d.m.th. mundem me i sugjeruar dikujt me ardhur t€ ju me i
ndihmuar. Qysh &shté kriteri me marré kété ndihmé, se duhet me ditur edhe ne se ¢ka duhet
me plotésuar, se rastet sociale nuk mundesh me i ndaré sé kujt me i dhéné mjete kujt jo.

Kryetari i Komunés: Kemi pasur raste edhe prej juve qé éshté sugjeruar, uné kam théné, [&
t& béné kérkesén, ky &éshté njé fond qé e ndajmé& me mirébesim. Nuk pérjashtohet g€ nuk na
ka ikur ndonjé rast, nése ju e dini mund t ‘na thoni. Q&llimi ka gené& human, me iu ndihmuar
njerézve. Nése nesér ka ndonjé rast qé ju e njihni se ka nevojé pér ndihmé lirisht mund té na
thoni.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atéheré konstatohet sé¢ Kuvendi i Komunés u,

Njoftua

Me Raportin Vjetor Financiar pér periudhén: Janar-Dhjetor 2021/ Lénda: 01Nr. 05-
400/01-4717/22.

5. Propozim Vendimi pér themelimin e Komisionit Komunal t&¢ Aksionaréve pér KRM “
Pastértia” SH. A — Njésia Kaganik;

Kryesuesi i Kuvendit: Komisioni themelohet prej 3 anétaréve, 2 nga KK, 1 nga Ekzekutivi.
Nése nuk ka kush digka, shkojmé me propozim konkrete pér 2 anétaré nga subjektet politike
me t&€ médha.

znj. Fitore Vishi: Grupi parlamentar i PDK nuk ka propozim pér kété komision.

z. Agim Mani: Nga LVV ne propozojmé pér anétar t& komisionit, z. Bashkim Luma.

znj. Ardita Rrahmani: Né emér t¢ GP t€ LDK ne e propozojmé pér anétare t& komisionit,
znj. Arlinda Rakoci —Raka.

Kryetari i Komunés: Ne anétarin e ekzekutivin e caktojmé mé voné.

z. Adnan Reka: Uné nuk di qysh mundemi ne me marré vendim, pa e ditur anétarin nga
ekzekutivi.

z. Agim Caka: Atéheré ne si KK i votojmé vetém 2 anétarét nga KK.



z. Agim Mani: Né& propozim vendim shkruan se, vendimi hyné né fuqi pas miratimit nga
KK, ateheré a nénkupton kjo s& vendimi hyné né fuqi vetém me kéta 2 emra ?
z. Selajdin Troni: A kané t& drejté anétarét e komisionit me gené né 2 komisione, sepse
anétari nga LVV &shté edhe né njé komision tjetér.
Kryesuesi i Kuvendit: Né komisione kané té drejté, ndérkaq nuk kang (€ drejté ata g€ jané
anétaré t& KPF dhe Komitetit pér Komunitete.
Kryetari i Komunés: Nga Ekzekutivi i komunés e propozoj pér anétar t&¢ komisionit, z.
Ramadush Osmani.
Kryesuesi i Kuvendit: Propozimet pér anétaré t& Komisionit komunal té aksionar€ve pér
KRM “ Pastértia” SH. A — Njésia Kaganik i shtroj né votim pér aprovim dhe u aprovua
njézéri. Né saje t& késaj del konstatimi s¢ Kuvendi i Komun&s mori kété:
VENDIM

Pér themelimin e Komisionit Komunal té Aksionaréve pér KRM “ Pastértia” SH. A —
Njésia Kacanik né pérbérje:

1. Bashkim Luma, anétar nga LVYV,

2. Arlinda Rakoci —Raka anétar nga LDK ; dhe

1. Ramadush Osmani, anétar nga Ekzekutivi i komunés/ Lénda: 01Nr. 104/02-

4209/22, Numri intern 681.

6. Propozim Vendimi pér themelimin e Komisionit Komunal t€ aksionaréve pér NKP *
Stacioni i Autobuséve” SH. A- Kaganik;

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe kétu kemi t& b&jmé me njé komision t& natyrés sé njéjté, vetém
sé kjo éshté ndérmarrje komunale. Komisioni do t& jet€ prej 3 anétaréve, 2 nga KK, | nga
ekzekutivi. Shkojmé me propozim konkrete:
znj. Fitore Vishi: Nga PDK e propozojmé pér anétar t€ komisionit z. Rrustem Zenuni.
z. Agim Mani: Nga LVYV e propozojmé pér anétare t&€ komisionit, znj. Ernesta Krasniqi.
Kryetari i Komunés: Nga Ekzekutivi e propozoj pér anétar t& komisionit, z.Murat Burrniku.
Kryesuesi i Kuvendit: Propozimet i shtroj né votim pér aprovim dhe t& njéjtit u aprovuan
me njézéri. Né saje & késaj del konstatimi s¢ Kuvendi i Komunés mori kété:
VENDIM

Pér themelimin e Komisionit Komunal té aksionaréve pér NKP “Stacioni i Autobuséve”
SH. A- Kacanik, né pérbérje:

2. Rrustem Zenuni nga PDK,

3. Ernesta Krasniqi nga LVV; dhe

4. Murat Burrniku nga Ekzekutivi i Komunés / Lénda: 01Nr. 104/02-4209/22

Numri intern 680.

7. Propozim Vendimi pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik pjesén e PK Nr. 00433-
0 ZK Duraj, pér kémbim me pronén komunale, pjesén e PK 00453-0 ZK Duraj;

Kryesuesi i Kuvendit: B&het fjalé pér kémbimin e pronés private me pronén komunale pér
rrugé. Drejtori €shté prezent né mbledhje pér me dhéné sqarime, e hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Ky propozim vendim &sht€é me tepér né interes t& individit gé€ e ka
parashtruar kérkesén, sesa me interes publik. Neve kétu si anétar t&€ KK po na shfrytézoni qé
t’i mbulojmé gabimet e ekzekutivit q¢ i ka béré me herét, sepse asfalti €shté shtruar né toké
private pa i kryer procedurat paraprake. Tani kérkohet nga ne qé t’i pérmirésoj gabimet e
pushtetit. Ne nuk béhemi pjesé e kétyre gabimeve.



z. Agim Caka: Nése &shté e vérteté s¢ interesi éshté i individit, edhe uné nuk do té votoj kété
propozim vendim.

z. Rrustem Zenuni: Prona nuk &shté interes i individit g€ supozohet. Ne si fshat jemi pér me
i rregulluar rrugét né fshat. Ndértimi i rrugés &shté béré né vitin 2004 né aksionin e TMK. Né
até koh€ ka gen€ presioni i fshatit ndaj pronarit t& pronés me l&shuar pronén, se nuk ka gené ¢
lehté pér pronarin se aty ka pasur edhe drunjté. Presioni i fshatit nga administratorit &shté qé
kur ka interes fshati pér rrugé t€ ngjashme me i [&shuar pronat. Nuk &shté vetém ky rast, uné
besoj s€ né mbledhjet vijuese do t€ kemi edhe shpronésime tjera, jo vetém né Duraj. Kérkoj
nga kryetari dhe drejtori qé t&€ béhet njé planifikim, pérfshiré edhe njé kod buxhetor, ashtu gé
pérmes zyrave t€ gjeodetve privat, t& rregullohen kéto ¢éshtje, jo vetém pér rrugé, pér edhe
pér projekte tjera q€ iu kané marré pronat. Kérkoj qé té votohet ky propozim vendim se éshté
interes i pérgjithshém e jo interes i individit.

z. Adnan Reka: Uné nuk po e fajésoj askénd, por ¢éshtja éshté, pse nuk jané marré fillimisht
veprimet paraprake

z. Rrustem Zenuni: Komuna ka filluar t€ funksionoj nga viti 2008 me Ligjin pér
vetégeverisje lokale, e jo qysh mendohet qé 20 vite, se kemi gené né ndértim t& shtetit, dhe
tani €shté miré me i rregulluar do céshtje té cilat na jané paragqitur. Pronari i késaj prone ka
béré kérkesé qé 13-14 vite dhe nuk jané marré organet me kété ¢éshtje. Sa pér informacion,
ai jep me tepér proné sesa merr. Uné e kam ndérmend me u marré me ¢éshtje t& késaj natyre
té fshatit tim.

z. Agim Caka: Uné e béra njé krahasim me propozim vendimin pér kémbim té pronés né f.
Bigec me até t€ Durajt. Lénda e f. Bigec éshté mjaft e kompletuar, pér faktin sé éshté
mbledhur késhilli i fshatit, e kan¢ diskutuar ¢&shtjen, kané diskutuar edhe me pronarin se
prona éshté né interes té fshatit, Kéto veprime parapake &shté dashur t&¢ merren edhe t€ prona
n¢ Duraj, pastaj t€ adresohet kérkesa né organet e komunés dhe t& vazhdoj tutje procedura.

Kryesuesi i Kuvendit: Pajtimi &sht¢ i dyanshém, ndérkaq interesi éshté mé tepér publik sesa
privat. Ne jemi kétu pér me i shtyré pérpara interesat publike t& komunés, e sqaroj mé né
detaje kété ¢éshtje z. Rrustem Zenuni.

z. Rrustem Zenuni: Kisha kérkuar nga anétarét ¢ KK té vizitojné f. Duraj, e jo vetém gjaté
zgjedhjeve, dhe t€ shikojn¢ sé prona né fjalé &shté né interes shoqéror. Pér me i hequr
dyshimet s€ prona nuk éshté interes individual, por jo vetém kété rast, por edhe rastet tjera t&
kémbimit, &shté miré t€ vizitohen paraprakisht pronat né fjalé.

z. Adnan Reka: Nuk &shté e drejt¢ mé na treguar neve sé kur duhet béré vizita né
komunitete.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré kété propozim vendim e shtroj né
votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua me shumicén e votave Pér, Kundér voté nuk ka,
Abstenuan 9 anétaré (8 anétarét nga LVV dhe Agim Caka). N& saje t& késaj del konstatimi s&
Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér shpallje me interes t&€ pérgjithshém publik pjesén e PK Nr. 00433-0 ZK Duraj, pér

kémbim me pronén komunale, pjesén e PK 00453-0 ZK Duraj /Lénda: 01Nr. 06-350/02-
4567/22.

8. Propozim Vendimi pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik pjesén e PK Nr. 00139-
2, 7K Bigec, pér kémbim me pronén komunale, pjesén e PK 00162-0, ZK Bigec;
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Kryesuesi i Kuvendit: Edhe ky propozim vendim é&shté i natyrés sé¢ njéjté, nése ka kush
digka e hapi diskutimin:

z. Betim Shala: Uné kété propozim vendimit e shikova, kjo ndryshon prej propozim
vendimit té f. Duraj, sé aty puna veg &shté e kryer qysh moti. T€ ky rast, ne nuk e dimé se a
parasheh PZHK qé rruga me u ndryshuar prej kéti) vend ku ka qené dhe ku doné me u
ndértuar, s€ shpallja me interes e pronés duhet me iu pérshtatur PZHK.

z. Fatmir Bunjaku: Pér ¢éshtjen e f. Bigec, desha me cekur se vet jam aktivist dhe kam
mbajtur takime dhe ne e kemi béré kérkesé me na e mundésuar ¢éshtjen e k&mbimit, se
shumé mé miré na del rruga né até pjesé, sé e lidhé krejt fshatin Bigec. Kjo &shté si rrugé
alternative edhe ne e kemi lutur pronarin me na mundésuar kémbimin, s¢ €shté interes i krejt
fshatit.

z. Adnan Reka: Ne, as pér rastin né f. Duraj as pér f. Bigec, né parim nuk jemi kundé&r, por
jemi kundér ményrés se si ekzekutivi po i udhéheq procedurat, pasi qé sé pari e ndérton
rrugén pastaj kérkon kémbim apo shpronésim. Ne themi s€ pari té jeté me PZHK, t& béhet
studimi i fizibilitetit, pastaj procedurat tjera t& shpronésimit apo kémbimit.

z. Fatmir Bunjaku: T¢ prona né f. Bigec ende nuk &shté asfaltuar rruga, jané vendosur pikat,
éshté shtruar zhavorri, dhe presim miratimin e kuvendit, d.m.th jané marré té gjitha
parametrat paraprakisht.

z. Adnan Reka: Qysh po e shoh ung, fillimisht jan€ marré veprimet e dyta pa u marré té
parat.

Kryetari i Komunés: Ashtu si¢ je duke e kérkuar ju Adnan, jané marré veprimet pér kété
rrugé, ndérkaq €shté shtruar vetém traseja e rrugés.

z. Agim Caka: Pajtohem me idené e Adnanit s&¢ duhet t€ merren fillimisht veprimet
paraprake, pastaj me filloj me procedurat tjera. N& két& ¢éshtje, drejtori i urbanizmit mundet
me na dhéné sqarime mé t& hollésishme

Kryetari i Komunés: Po e qartésoj, rruga &shté, por pér me ikur nja 100m me asfalt me
shkurtuar rrugén, sé €shté né interes té qytetaréve pér rrugé me t€ shkurtér dhe né kété rast
po e kursejmé edhe buxhetin e komunés, kemi propozuar kémbimin e pronave.

z. Agim Caka: Si proceduré e zhvilluar, me pélgeu me tepér ¢éshtja e kémbimit né f. Bigec,
sesa né f. Duraj, sepse ¢éshtja éshté diskutuar nga késhilli i fshatit, e kané vlerésuar sé &shté
me interes t€ pérgjithshém, kané biseduar me pronarin, pronari éshté deklaruar né komuné sé
pajtohet pér me l€shuar pronén pér interes t& pérgjithshém. Ajo qé thoté Adnani, éshté né
rregull & komuna me i marré veprimet paraprake, pastaj me vazhduar me procedurat, sé€ po
kérkohet me votu digka q& ka me u béré pas marrjes sé kétij vendimi. Mos e merrni ¢do
vérejtje t& opozités vetém keq e nuk po doné me ecé pérpara komuna. Eshté miré me pasur
mirékuptim, se jemi pér me béré puné t& mira dhe t& mbara pér komunén dhe mos me pasur
njerézit probleme, me qené interesi i pérgjithshém prona dhe ai qé e léshon pronén pér té
mos pasur probleme.

Kryesuesi i Kuvendit: T¢€ rasti i Bigecit, t€ rasti i Duraj ¢éshtja ka ndodhur, jo vetém ajo
rrugé, po ka pasur edhe raste tjera qé jané shtruar rrugét, pastaj jané kémbyer pronat. Nuk
&shté mir¢ gé kané ndodhur

z. Ramadush Osmani: Me késo kérkesa kemi me u pérball né vazhdimési, nuk kisha me
théné s¢ &shté sfidé pér ju, por njé mision qé iu mbetet me pérmbushur. Céshtjet prongsoro
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juridike né Kaganik dhe Kosové jané t& médha. Ne jemi duke u pérballé mé padi si komuné
pér investimet t& cilat jang béré para 20 viteve. Aty ku keni mundési me kémbyer prona, ju
me votén e juaj do t€ kurseni mjete buxhetore t& komunés. Avokatet dhe gjykatésit e
ndryshém jan& duke hyré né gjeopartal dhe duke i shikuar rrugét e para 50 viteve , ju keni me
pa edhe € “Dadini”, q€ éshté paralufte, aty &shté nj& proné private qé ka me na ardhur padia
Q€ &shté para 70 viteve ¢ asfaltuar. Aty ku keni mundési me gjetur mirékuptimin me kémbyer
pronén e komunés me pronarin, do t& jeté¢ miré. Aty ku keni mundési me marré deklarata qé
jané duke praktikuar, uné€ i kam 65 deklarata t& pronaréve qé& deklarojné sé jané t& gatshém
me hequr doré nga pronésia, me géllim qé& té béhet rrugé, pa kompensim material. Kéto nuk
jané procese t€ lehta q¢€ na ndihmojné né ekzekutim, sepse ka pronaré qé kané vdekur dhe
trashégimtarét e tyre jané t€ gatshém me béré ekzekutimin e projekteve, por pa i béré do
procese, shqyrtimi i trashégimisé etj. ai projekt nése i shikojmé kéta hapa qé po kérkohen, do
t€ na véshtirésonte punén jashtézakonisht. Ne jemi duke punuar né tri forma, aty ku ka
mundési kémbimi, duhet ta bindim pér kémbim, sepse éshté né interes t& komunés, aty ku ka
deklarata t& qytetaréve q& heqin doré nga pronési, do t’ i shtojmé asetet e komunés, aty ku na
paditin, dihet se kané mé i fituar padité, me arsyetim sé& jané shtruar rrugét pa njé deklaraté
ose pa nénshkrim t& pronarit.

z. Adnan Reka: Rasti i Bigecit nuk &shté paralufte me shfajésuar dike. Njé komuné serioze
paraprakisht e orienton komunitetin, qytetarét, s¢ duhet me iu nénshtruar procedurave qysh
tha edhe Betimi se, a &shté prona né harmoni me PZHK, a mund t& béhet kémbimi apo jo,
nése jo. nuk mundet me u realizuar projekti. Me vjen keq, se nuk mundem me ndértuar as
rrugé€ qysh dojm ne si komunitet i vogél. Interesat e komunitetit duhet t€ jené né harmoni me
interesat e pérgjithshme té komunés, se nuk &shté miré té inkurajojmé qytetarét me i aplikuar
kéto forma q& me kaluar projekti n& pronén e tyre, pastaj me ia paguar. Pér me iu ikur
parregullsive, ne duhet me i ndjekur procedurat, pér kété arsye né parim do té abstenojmé, se
nuk kemi qgartési t&€ mjaftueshme né kéto ¢éshtje.

z. Qamil Stagova: Duhet ta thjeshtojmé pakéz, problem &shté, por nuk jané béré me géllim,
¢ pastaj t& kémbehen. Dikush i ka l¢shuar me déshiré pronén, me voné kérkon kompensim,
ka edhe raste edhe me t& hershme, kéto veprime qé po i marrim, jan& né rregullimin e késaj
giendje. Cka mundem me premtuar, projektet q& b&hen tani e tutje, me u zhvilluar procedurat
paraprake, ndérkaq ato q& kané ndodhur deri tani, kjo formé &shté me rregulluar gjendjen.

z. Adnan Reka: Céshtja e rastit né Bigec, nuk &shté rast i vjetér, &shté rast i ri, numrat i keni
dhe mund té vendosni,

Kryetari i Komunés: Pér kémbimin e pronés né Bigec, éshté shtruar zhavorri, nése votohet
kund€r, e heqim zhavorrin, dhe kthejmé né gjendjen e méparshme. Mua me &shté dukur e
arsyeshme kémbimi i pronés né fjalg, andaj e kam proceduar kétu.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré e shtroj né votim Propozim

Vendimin: Rezultati i votimit ishte; shumica votuan Pér, Kundér voté nuk pati, Abstenuan 8

anétarét nga LVV. NE& saje t& késaj del konstatimi s&¢ Kuvendi i Komunés mori kété:
VENDIM

Pér shpallje me interes té pérgjithshém publik pjesén e PK Nr. 00139-2 ZK Bicec, pér

kémbim me pronén komunale, pjesén e PK 00162-0, ZK Bicec /Lénda: 01Nr. 06-350/02-
4569/22.

znj. Ardita Rrahmani: Lidhur me pyetjen e Betimit, ne nuk morém pérgjigje.
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Kryetari i Komunés: T¢ pyetja e Betimit, rruga &shté, vetém ka me u zhvendosur pér nja
50m mé larté.

Kryesuesi i Kuvendit: Céshtja u votua, mos t& kthehemi prapa, ishte i hapur diskutimi kush
ishte i interesuar me marré fjalén. Kalojmé né pikén vijuese;

9. Propozim Vendimi pér shpallje me interes té pérgjithshém publik, parcelat kadastrale me
numrat: 01306-2 dhe 01306-8, ZK Kaganik i Vjetér, pér shfrytézimin e hapésirave shkollore;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré, drejtori ka njé sqarim mé né detaje.

z. Qamil Stagova: Kétu &shté fjala te shkolla fillore né Kaganik t& Vjetér, jo t& shkolla e re
q¢ &sht¢ n€ gendér t€ fshatit, por te shkolla afér ambulantes. Gjaté viteve 90-ta, pushteti i
dhunshém serb ka paraparé nja 7-8 parcelave té refugjatéve serb t& Kroacisé. Ato prona kané
mbetur & regjistruara ashtu, 2 kané kaluar né emér té pronaréve, kurse 6 tjera jané né emér té
komungs. Pér shkak t€ mundésisé sé shitblerjes ne kemi paré t& arsyeshme me i shpallé
interes t&€ pérgjithshém dhe kéto prona me i kaluar komunés.

Kryesuesi i Kuvendit: Paraprakisht ne duhet me ditur s& nése e shpallim kéto prona interes i
pérgjithshém, duhet t& pérmbushim obligimin ligjor pér pagesén e kétyre parcelave. Sigurisht
ato prona jan€ brenda oborrit & shkollés, meqé jané prona private duhet t’i kompensojmé, e
mos té Iémé mundésiné me u shitur.

z. Naim Bega: N€ emér t€ kujt jang ato 6 parcela, a jané t& gjitha né emér té shqiptaréve dhe
a i kan€ paguar taksa komunés pronarét e atyre pronave prej vitit 2000 e tutje.

Kryetari i Komunés: Jo Naim, njé parcelé &hté né emér t& njé serbi-kroat, refugjaté qé
kang€ qen¢ pas viteve 90-ta,kurse parcelat tjera jané proné komunale. Parcela gé po
diskutohet sot, &shté rreth rrugés. Pér kété parcelé kemi menduar se &shté pron& komunale,
nuk e kemi vérejtur, dhe kjo &shté arsye pse tani &shté né kuvend. Kété parcelé e ka bleré njé
shgiptar, dhe njé tjetér parcelé &shté aty afér. Edhe njé parcelé éshté né emér té njé serbi-
kroat, refugjaté q& kané qen€ pas viteve 90-ta.tjerat jané proné komunale. Objekt nuk ka
pasur t& ndértuar, taksa t&€ pronés né toké nuk ka pasur, se nga viti i kaluar kané filluar kéto
taksa. Pas lufte kush ku ka dashur ka ndértuar dhe kush ka guxuar me i pyetur. Ka qené e pa
definuar, dhe na ka ikur kjo ¢éshtje, me ¢ka edhe uné nuk pajtohem. Nga 6 parcela 2 jané té
pronaréve serb, njérén e ka bleré dikush, dhe ajo na ka béré mé vértetuar komplet até parcelé
dhe 2 pronaré jané né pjesén tjetér, pér até i kemi adresuar kétu.

z.Naim Bega, Cdo pronar i tokés duhet t& paguaj taksé komunale, a kané paguar ato taksa
komunale?

Kryetari i Komunés, Besim Ilazi, Nuk kané& paguar, sepse nuk ka gené e parapar€ te taksa
pér token, prej vitit t& kaluar kané filluar pagesat pér tokén.

z. Adnan Reka: Ne né parim jemi kundér kétij propozim vendimi, pér shkak se kemi t&
b&jmé me shkelje ligjore né kété rast, né vend sé ta sjellin né kuvend vendimin e kuvendit t&
muajit mars apo prill t¢ vitit 2021 pér shpronésim té tokave private nga shtépia e kulturés deri
t¢ xhamia e déshmoréve, sepse edhe MMPH e kishte konstatuar sé i vetmi autoritet pér
shpronésimin e pronave me interes publik &shté kryetari i komunés, ju na i sjelli pérséri
propozim vendime kundérligjore pér t'i kaluar pérmes kuvendit, kjo éshté e pa pranueshme
pér ne. Organi shqyrtues e ka sqaruar shumé mirg, sipas ligjit nr. 03/L-139 pér shpronésimin
¢ pronés s€ paluajtshme me ndryshim dhe plotésimin e ligjit 03/ L-25 ligji i ri i vitit 2010,
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vetém njé organ shproné&sues i pércaktuar nenin 3.1 ka t€ drejté t&€ bé&jé shpronésimin e
pronave t¢ paluajtshme né Republikén e Kosovés. Sipas nenit 4.2, organ shpronésues &shté
kryetari i komunés. Né bazé té gjithé késaj qé parasheh ligji pér shpronésimin e pronés sé
paluajtshme, kryetari i komuné&s nxjerré vendime me t€ cilat propozon, inicion dhe kryen
procedura pér shpronésim né interes t€¢ komunés nga paragrafi 2. kompetencén e procedurés
s€ pronave private t€ shpronésimit e ka kryetari i komunés.

Kryesuesi i Kuvendit: Vendimet pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik dhe
vendimet pér shpronésim dallojné njéra me tjetrén. Vendimi pér shpallje me interes té
pérgjithshém publik &shté e drejté ekskluzive e KK. Propozim vendimi ka ardhur pér shpallje
t€ interesit publik. N& bazg t& vendimit pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik pastaj
kryetari i komunés merr vendim pér shpron&sim. Ky nuk &shté vendim pér shpronésim, por
vendim pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik. Vendime t&é ngjashme kemi marré
edhe mé herét, si vendimi pér lokacion t& varrezave t€ qytetit, vendimi pér stadiumit t&
qytetit. T¢ gjitha kéto vendime, shpallja e interesit ka kaluar pérmes procedurés sé KK. Asnjé
¢ drejté e kryetarit nuk &shté mé shpallé prona me interes t& pérgjithshém publik, éshté e
drejté ekskluzive e KK. Propozimi vjen nga kryetari pérmes drejtorisé, té cilét e vler8sojné
situatén. Procedura e shpronésimit jané procedura tjera t& cilat béhen me vendim t& kryetarit
edhe pércaktohen nga komisioni né nivel gendror nga Agjencia Kadastrave té Kosovés gé
pércakton vlerésimin e pronés dhe shumén e kompensimit. Kéto jané procedurat ligjore té
cilat duhet udhéhigen, uné mendoj sé jané ashtu, ndoshta dikush e diné mé miré, por uné
mendoj s¢ jané ké&shtu.

z. Adnan Reka: Duke marré vendime t€ shpejta si té ¢éshtja e BK etj., e q¢ kemi probleme
t¢ theksuara me qytetaré, pér me i parapriré vendimit tjetér g& &shté i ndaluar, jo ne nuk
pajtohem. Ne po e dimé géllimin e vendimit, qéllimi &shté shpronésimi i pronés dhe ne nuk
do t& béhemi pjesé e kétij vendimi.

Kryetari i Komunés: Sipas juve Adnan, ¢ka duhet me béré.? Kemi ardhur né njé pozite, nuk
mundemi me kthyer koh&n prapa pér 20 vjet. Ne duhet me zgjidhur kéto probleme, se ne jemi
kétu pér me i zgjidhur ato.

z. Adnan Reka: E njéjta situaté &shté sikurse shpronésimi i tokés pér impiantin, jané
shpronésuar 7 ha toké pér impiant e qé Kaganikut nuk i shérben aspak impianti.

Kryetari i Komunés: T€ ¢éshtja e pronave pér impiant, pronat jané private jané kompensuar
nga komuna e Ferizajt. Komuna joné nuk ka dhéné mjete dhe kané& pérfituar fshatrat nga
Elezaj, Duraj, Koxhaj, Semajé, (& cilat fshatra komplet kané mé u kygur né impiant. Sipas
Juve ish asamblistét e KK kané gené té padushem Né kemi ardhur sot né njé situaté, ¢éshtja
éshté si me dalé nga kjo situaté, ndérkaq smaswve nuk duhet me marré asnjé veprim né kété
drejtim. Uné€ po e pranoj qé &shté gabim i t& kaluarés, por si me dalé kjo gjendje, e marrim
njé vendim, me shpallé me interes, pastaj merret vendimi i kryetarit pér shpron&sim, sé ashtu
késhtu pala ta merr me gjykaté dhe komunés veg i rritén shpenzimet.

z. Adnan Reka: Gabimet (€ cilat i keni béré vet, lani vet, si t& ¢éshtja e hidrocentraleve et].
q€ jeni pajtuar edhe vet, se keni gabuar.,

Kryetari i Komunés: T¢ hidrocentralet, ata t& ministrisé me kané théné se jané marréveshje
shtetérore dhe nuk mundeni me i ndalu. Digka ¢ka &shté né letér me plane zhvillimore, nuk
mundesh me i ndalg. Hidrocentrale jané ndértuar edhe né vende tjera, si Pejé etj.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése dikush mendon sé &shté béré gabim gé u ndértua shkolla né até
lokacion né¢ Kaganik té Vjetér, uné mendoj sé nuk kemi béré gabim, edhe sot e kisha béré até
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gabim, sé ajo proné &shté proné e qytetaréve e jo e refugjatéve qé i kané pru aty. Mos i
ndérlidh temén me hidrocentrale, se jemi duke folur pér pronén t&€ shkolla né Kaganik &
Vjetér. Né anén tjetér, debati po b&het me 2 apo 3 personave, ndérkaq duhet t'iu epét
mundésia pér diskutim edhe anétaréve tjeré.

z. Betim Shala: Né emér té LDK-sé, ne kemi vendosur gé kémbimet e tokave me u votuar
gjithnjé. Shpallja e zonés me interes publik, shpallet kur &shté e paraparé me PZHK, ose kur
gshté njé interes ekstrem i veganté, si¢ &shté kjo t&€ shkolla né Kaganik t& Vjetér, mirépo
arsyetimi mos me u béré me 2 rreshta, pérshkrimi I€ t€ jeté ashtu si¢ duhet. Ne jemi duke
votuar Pér, por pérshkrimi té béhet si¢ duhet, sé¢ uné e di q€ shkolla né Kaganik t& Vjetér
éshté e paraparé me PZHK.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér me u shpronésuar njé proné, sé pari duhet té shpallet interes i
pérgjithshém publik, pastaj i hapet rruga pér shpronésim. Asnjé shpronésim nuk mundet me
marré kryetari nése KK nuk e shpall proné me interes té pérgjithshém publik.

z. Agim Caka: Ne diskutuam pér tri ¢éshtje pér té cilat géllimi ishte i nj&jté, ndérkaq
specifikat jané t& ndryshme. Té€ kjo e treta &shté me e komplikuar ¢éshtja, mirépo uné si
anétar i KK do t€ isha me fat nése arrihet me u rregulluar nj& gabim q& &shté béré para 20
viteve. Edhe pse po e shoh Adnan sé nuk éshté né rregull, por m& miré me rregulluar tani
kété ¢éshtje, sesa me ia [éné legjislaturés vijuese. Un jam duke folur né parim, nuk jam duke
folur as si pozité e as si opozité, por jam duke folur né kuptimin e njé anétari t& KK i votuar
nga qvtetarét pér zgjidhjen e problemeve. Po shihet se parcela éshté brenda shkollés, e
shfrytézon shkolla, ¢éshtja &shté e procedurave, sé parcelat po figurojné né emér t€ 2
personave t& komuniteteve pakicé dhe €shté pak e komplikuar, se nuk e di sakt€ a i ka bleré
kush kéto prona apo jo, dhe ¢ka &éshté duke dashur personi, a €shté duke dashur me ia
kompensuar me té holla apo kémbim, se po shihet s€ kjo &shté ¢éshtje e kryer.

z. Adnan Reka: Céshtja e pronave aty veg dihet, emrin &shté shpronésim, shpronésimin
duhet me e paguar.

z. Agim Caka: Uné mendoj se problemet té cilat jan& krijuar me heré, do t& ishim me fat
nése arrijmé me i zgjidhur né ményrén mé ¢ miré t& mundshme, por ¢éshtja &shté se, duke
munduar me zgjidhur njé problem qé& éshté krijuar me herét, mos me hyré né ndonjé problem
tjetér.

Kryetari i Komunés: Ky &shté shpronésim qofté tani apo para 10 viteve, se nuk ta ka falur,
kjo €shté proné e njé pronari qé tokén nuk ta ka falur, por duhet zgjedhur metodén. Metoda
éshté€ me u shpronésuar, ndérkaq ¢gmimi mund té jeté me ndryshe, po t€ ishte shpronésuar me
herét, ndérkaq pse veprimet nuk jané marré me herét, €shté dicka tjetér.

z. Agim Mani: Ne mendojmé sé nuk jané pérfillur procedurat paraprake, fillimisht éshté
dashur t€ béhet shproné&simi i pronés, pastaj té ndértohet shkolla, e jo né kété formé ku
njéheré ndértohet shkolla se pastaj t¢é béhet shpronésimi pronés, sepse t& véné né rrezik edhe
objektin. Uné mendoj se nuk ka mbéshtetje t&¢ mjaftueshme juridike pér kété shpronésim,
duke u thirrur né nenin 4 t&é Ligjit Nr. 037L-139 té paragrafi 2.4, shpronésimi ndérlidhet né
ményré t€ qarté dhe t& drejtpérdrejté me arritjen e njérit nga qéllimet me publikun. N& bazé
t€ nenit 6 paragrafi 2 shkronja f e Statutit t¢ Komunés, thoté: Ofrimi i shérbimeve publike
lokale dhe infrastrukturés duke pérfshiré, ujé, kanalizimin, p€rpunimin e ujérave t€ zeza,
mirémbajtjen e rrugéve lokale, transportin lokal dhe menaxhimin e mbeturinave.

z. Naim Be¢a: Kryetar dhe anétaré t&€ KK, duhet t& kuptoni njé gj&, LVV dega né Kaganik,
nuk &shté kundér ¢do vendimi qé e bini ju. Q&llimi &shté s&¢ LVV ka lindur nga gabimet e
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juaja 20 vjecare. Ne t&é gjithé kéta anétaré t&¢ LVV nuk jemi kundér vendimit t&€ kémbimit té
pronés né Duraj as t& asaj né Bicec, por ne jemi kétu me iu korrigjuar juve qé mos t€ béni
késo gabime. Udhéheqjen e ka pasur PDK dhe ¢éshtja e shpronésimeve kané me gené né
minimum 1000 shpronésime qé kané me u béré. Andaj ne po kérkojmé qé mos té béhen té
njéjtat gabime. Ne po hezitojmé se keni gabuar, kané gabuar edhe anétarét e méhershém qé i
kan¢ votuar, edhe kryetari e pranojé s¢ keni gabuar, prandaj mos na merrni si negativ, ne
jemi parti shumé pozitive, mos mendoni s€ ne jemi veg kundér, kjo nuk géndron.

z. Adnan Reka: Ju iu keni referuar Ligjit pér shpronésim, neni 4 paragrafi 2. d. m.th. ju po
kérkoni njé vendim pér shpronésim nga KK, ndérkaq vendimin pér shpronésim e merr vetém
kryetari i komunés.

Kryetari i Komunés: z. Naim, faleminderit pér késhillén e miré qé mos t& gabojmé, por nése
ne gabojmé &shté zyra ligjore e MAPL qé na korrigjon vendimet. Ne kemi pasur raste kur
kemi marré vendim pér formimin e komisionit pér ndarje t€ banesave té socialit, MAPL na
ka kthyer s¢ &shté e drejté ekskluzive e kryetarit. Edhe t€ ky rast, KK po ¢ shpall interes t&
pérgjithshém kété proné, dhe nuk &shté rasti i paré qé merr KK, ndérkaq vendimin pér
shpronésim e béné kryetari. Nése éshté jo legjitim vendimi, na e kthen MAPL. Tjetra, LVV
nga mandati i kaluar asnjé vendim nuk e ka votuar, duke gjetur pretekste e arsye. Mundem
me théné 95%, pérjashtuar disa komisione, LVV kané& gené& abstenim ose kundér, ne nuk
kemi thén€ asgj€, ndérkaq nuk kané gené ¢do vendim i pa arsyeshém. Pér parregullsi ligjore
éshté njé organ tjetér q¢ na korrigjon. Ne e kemi menduar sé kjo &shté forma, ndoshta ju e
dini rrugén mé mirg, pastaj e shikojmé vendimin e autoritetit mbikéqyrés qysh na vjen.

z. Adnan Reka: Eshté ¢ padrejté dhe e pandershme gé thuhet sé 95% té vendimeve nuk i ka
aprovuar LVV. Kjo &shté e pavérteté, mundem t& argumentoj, Ndérkaq vendimet t& padrejta
qé€ i keni pérligjur pérmes KK keni marré shumé. Edhe né mbledhjen e kaluar e potencuat se
Juve (kuvendin) nuk iu rrok€ ligji, €shté e vérteté, por nuk d.m.th. pse neve nuk na rroké ligji,
¢ juve iu rroké ligji, e me i kaluar vendime pérmes KK, kjo &shté e padre;jté.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne jemi kétu t& subjekteve t& ndryshme, dhe éshté normale mos me
menduar njéjté, por qé thoni se prej gabimeve té juaja kemi dalé, atéheré keni me mbetur
shumé vite né opozité, se ne nuk jemi duke gabuar shumé& Ng duhet t& respektojmé
mendimin e secilit si voton qofté pér. apo kundér apo abstenim. Respektimi i vendimit té
shumicés &shté parim demokratik.

znj. Ardita Rrahmani: Lidhur me mendimin e z. Naim, nése mundemi me i théné “akuzé”,
po t&€ kishim menduar t& gjithé nj&jté, do ishim t& gjithé né njé grup parlamentar dhe nuk do
t€ kishte pluralizém kétu. Ne si GP nuk kemi obligim me i dhéné llogari asnjé subjekti
politik, as kryesuesit, as kryetarit pér vendimet t& cilat ne i marrim si GP. Ju kisha lutur si
Naimit dhe secilit anétar tjetér g€ &shté i pérfaqésuar né KK, mos me folur pér vendimet gé i
merr GP tjetér, qofté i pozités apo opozités.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, atéheré Propozim Vendimin e shtroj né
votim pér aprovim dhe i nj&jti u aprovua me shumicén e votave Pér, Kundér ishin 7 anétaré
nga LVV, Abstenime 2, Naim Beca dhe Agim Caka. Né saje t& késaj del konstatimi sé¢
Kuvendi i Komuné&s mori kété:
VENDIM

Pér shpallje me interes té pérgjithshém publik, parcelat kadastrale me numrat: 01306-
2 dhe 01306-8, ZK Kaganik i Vjetér, pér shfrytézimin e hapésirave shkollore/ Lénda:
0INr. 06-350/02-4729/22.

19



10. Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe aktivitetet e auditimit té
brendshém pér vitin 2021;

Kryesuesi i Kuvendit: Zyra e Auditimit e cila &shté né kuadér t&¢ komunés i raporton
kryetarit t& komunés pér té gjeturat e administratés né pérgjithési, mirépo pér shkak t€ grantit
té pérformancés po kérkohet t& diskutohet raporti edhe né KK. E hapi diskutimin:

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Té raporti i auditorit shihet se kemi njé pérqindje t€ ulét té
zbatimit té rekomandimeve, 31 %, e q&é né krahasim mé vitin 2020, ka njé rénie pér 4%.
Shpresojmé té merren masa pér vitin tjetér, ndérkaq kérkoj sqarim pse kjo pérgindje kaq e
ulét e zbatimit t& rekomandimeve ?
z. Agim Mani: Ky raport i auditimit t& brendshém né pérmbledhje t& saj pasqyron punén dhe
kompetencat e auditimit t& brendshém né komunén e Kaganikut, ku jané pérfshiré aktivitetet
¢ njésisé sé auditimit t& brendshém. NJAB &shté veprimtari késhillédhénése, né kété rast me
shumé pér té ndihmuar, pérmirésuar sistemin e kontrollit t&€ brendshém. Nga ky raport jané
dhéné 29 rekomandime, nga to jané zbatuar plotésisht 31%, pjesérisht jané zbatuar 51.72%,
ndérsa 17.24 % nuk jané zbatuar fare. Ka pasur edhe t€ gjetura tjera individuale dhe jané
futur né grupe t& ndryshme, si dobési né menaxhim t€ pasurisé dhe dobési né menaxhim té
projekteve.
Kryetari i Komunés: Faleminderit pér sugjerime. Uné jam duke u munduar me i zvogéluar
kéto rekomandime. Eshté viti i 6 q¢ marrim nga ZKA pér raport pamodifikuar, g€ na jep
mundésiné mé hyré né t& gjitha garat, késhtu qé me sugjerimet e juaja dhe vullnetin tim jam
pér me i zvogéluar rekomandimet, megjithaté nuk do t€ thoté & nuk dalin edhe pengesa tjera
né vitet né vijim. Sidoqofté jam falénderues pér kritikat, auditorja e ka dhéné verdiktin real
qysh éshté gjendja né komunén e Kaganikut, megjithaté po mundohem t& kemi sa me pak
rekomandime ku do t& ndiejmé vetén shumé& mé miré dhe me pak t& kritikuar nga opozita.
Kryesuesi i Kuvendit,: Diskutime té tjera nuk ka, atéheré€ konstatoj s¢ Kuvendi i Komunés
u,

Njoftua
Me Raportin vjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe aktivitetet e
auditimit té brendshém pér vitin 2021/ Lénda: 01Nr. 470/03-4558/22.

11. Plani i punés s¢ Komitetit pér Komunitete, pér vitin 2022.

Kryesuesi i Kuvendit: Komiteti i Komuniteteve i formuar nga KK e ka hartuar njé plan me
pikat té cilat ata mendojné t’i shqyrtojné. Nése ka kush digka e hapi diskutimin: Pér diskutim
nuk u paraqit kush, atéheré e shtroj né votim planin dhe i njéjti u aprovua njézéri. N& saje té
késaj del konstatimi sé Kuvendi i Komuné&s mori kété:

VENDIM
Me té e Aprovoj Planin e punés sé¢ Komitetit pér Komunitete, pér vitin 2022 / Lénda:
01Nr. 60/01-4551/22.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, késhtu qé konstatoj mbledhjen e pérfunduar né ora
14:16. Deri né fund t¢ mbledhjes ishin té gjithé anétarét e KK.

Procesmbajtés

Makfire Malsi
iﬁﬁa?@i‘utﬁ

Kryesuesi i Kuvendit
Kema} Murgeli
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kaganikut

Opstina Kacanik
Municipal Kacanik

REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES KACANIK
( Legjislatura 7 e Kuvendit t¢ Komunés, té dalé nga Zgjedhjet Lokale t& 17 Tetorit

2021)

Evidenca e pjesémarrjes sé anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés né mbledhjen e II-té

(Dyté) té Rregullt, mbajtur me 28 shkurt 2022

1 2 3 4 5

Nr. Emri dhe Mbiemri Pozita Pérkatésia Nénshkrimi
Rend. politike
01. Brahim Imishti Anétar PDK
02. Hamide Luma o PDK
03. Kadri Krivenjeva * PDK
04. Fitore Vishi “ PDK
05. Rrustem Zenuni & PDK
06. Edon Baftiu £ PDK
07. Selajdin Troni g PDK %
08. Fatmir Bunjaku i PDK A piier =
09. Bashkim Krasniqi 4 PDK £
10. Florina Lika-Vishi “ PDK )
11; Lejla Muhaxheri-Caka i PDK
12. Agim Mani 3 LVV
13. Kadrije Lika-Troni % LVV
14. Adnan Reka i LVV
15, Naim Beca i LVV
16. Raif Kasa * LVV
17. Ernesta Krasniqi . LVV
18. Bashkim Luma s LVV
19. Arta Avdiu ¥ LVV
20. Ardita Rrahmani = LDK
21, Besnik Salihu i LDK
22, Betim Shala - LDK
23, Arlinda Rakoci-Raka “ LDK
24. Rabije Sallahi * AAK
28, Ekrem Livoreka # AAK
26. Agim Caka "

iryesuesi i Kuvendit

\,
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REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(té zgjedhur né votimet e datés 17 Tetorit 202 1);

Nga Mbledhja e II-té e Rregullt e Kuvendit té¢ Komunés pér vitin 2022,
mbajtur me 28 Shkurt 2022:

. Kemal Murseli ....c..oovveinennienerncess R :
2. Brahim Imishti.......ccccecivieinireriieeeeeeesrssenees s, )
3, Hamide Luma ............ccocvvevnrvinni ]
4. Kadri Krivenjeva ............cocooviiiiiii 4
5. Fitore Vishi,.ooooovoo i, ,
6. Rrustem Zenuni,................ '
7. Edon Baftiu .............. g

8. Selajdin Troni ............ ;

9. Fatmir Bunjaku .................coocovim 4
10.Bashkim Krasniqi ....................cco... .
11. Florina Lika-Vishi .................cooii :
12. Lejla Muhaxheri-Caka..........ococovvveeooioeoooesoeososes ;
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Republ‘ii{a e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality of Kacanik

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme

Kaganik,15.03.2022
Pér: Anétarét e Kuvendit/ znj. Ardita Rrahmani
z. Naim Beca

Lénda: PERGJIGJE

Té nderuar,
MEé lejoni t'ju pérgjigiem dhe t€ jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kérkesat tuaja, té
parashtruar para Kuvendit t&¢ Komunés, mé daté, 28.02.2022

Znj. Ardita Rrahmani

Sipas banoréve té fshatit Ivajé, éshté béré njoftimi nga Kryetari i Komunés dhe Drejtoria e
Administratés sé Pérgjithshme pér mbylljen e zyres sé gjendjes civile né kété fshat, me
arsyetimin se objekti &shté i vjetruar dhe nuk i plotéson kushtet pér t& kryer puné administrative
si dhe punétori i késaj zyreje do té kaloj né komuné. Kérkesé e atyre banoréve éshté:

Zyreja e gjendjes civile né kété fshat t&¢ mos mbyllet . por té renovohet pasi ketu kryhen
shérbime jo vetém banorét e kétij fshati por edhe té fshatrave pér rrethé.

o  Mé datén 24.02.2022 kemi mbajtur njé takim me administratorin e fshatit Ivajé, né té cilin
takim éshité béré njoftimi i mbylljes sé zyres sé gjendjes civile né kété fshat pér arsyet si né vijm:

1. Rénia e dukshme e kérkesave pér shérbime né kété zyre, pasi qé jan shpérngulur njé numér
i konsideruhem i banoréve nga ky fshat, dhe shérbimet mund te kryhen tani mé né secilin
vend vetem me numér identifikues personal.

Né periudhen 01.01.2021 - 30.12.2021 kjo zyre ka Iéshuar gjithésejé 530 certifikata, numér
Jjashtézakonisht i ulét né krahasim zyrtaét tjeré.

2. Si dhe certifikatat ¢ nxjerrura nga kjo zyre pér té kryer njé proces duhet té pércjellen né
institucione tjera (dmth me nxjerrjen e njé certifikate lindje né zyren e fsh.Ivajé, pér té
nxjerrur leternjoftimin duhet te vish né Qendrén pér Paisje me Dokumente).

3. Duke u bazuar né efikasitetin e punés, ne si institucion kemi paraqitur kérkesén pér
mbylljen e késaj zyreje né Agjencionin e Regjistrimit Civil , prané Ministrisé sé Punéve té
Brendshme.

Ku njékohésisht kemi marré pélgimin nga ky agjencion, dhe mbéshtetjen pér té vazhduar
tutje me kété proceduré né rastin konkreté .

Duke u mbéshtetur né arsyet e sipérpérmendura , dhe duke respektuar té drejten qé secili
banoré i atij fshati té dijé procesin qé po zhvillohet rrethé asaj zyreje, paraprakishté ne si
institucion kemi njoftuar administratorin e fshatit me arsyet e detajuara



Bashkangjitur me pérgjigjen, keni edhe raportin e punés té zyrtatrit té zyres sé gjendjes civile
né fshatin Ivajé, pélgimin e ARC-sé pér mbylljen e késaj zyreje.

z. Naim Beqa,

Pse &shté kaq ftohté né kété sallé. a nuk duhet té ishte me nxeht&?

I nderuar, pér arsye qé ditét paraprake ishin dité vikendi dhe né objekt nuk jan ndezur nxemjet
gendrore gjithashtu dhe temperaturat e uléta, edhe pse gjaté dités pér té cilén flasim éshté ndezur
né orét e hershme t€ méngjesit nxemja gendrore,kan béré qé salla t& mos keté nxehtésin e duhur.

Ju falenderojmé pér bashképunimin tuaj!

Me respekt,




KAGANTIKU

REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA Kaganik - OPSTINA Kaéanik - MUNICIPALITY OF Kacanik

Raporti i gjeneruar mbi gjendjen civile

Pérdoruesi: Xhevair.livoreka Prej: 01.01.2021 Deri: 30.12.2021
Nr. Dokumenti Me pagesé Té liruara nga pagesa Té anuluara Totali
1 Certifikata e lindjes 36 13 0 49

2 Certifikata e Martesés 32 kil 0 43

3 Certifikata e Shtetésisé 1 1 0 2

4 Certifikata e statusit martesor 19 5 0 24

5 Certifikata e vdekjes 6 8 0 14

6 Certifikata e vendbanimit 7 16 0 23

i Deklarate e bashekesise familjare 15 14 0 29

8 Ekstrakti i lindjes 251 84 0 335

9 Vértetim nga arkiva 9 2 . 0 5

Totali 376 154 0 530
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REFERENCE: Daté 08/02/2022
PER/ZA/TO: znj. Dardana Tafili D

PERMES/PREKO/THROUG 2. Blerim (

H: ARC-8s
NGA/OD/FROM: Badon (e
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%?MMSEMKA’IKSUBJE?C Pergiigic nt Krkess
_Vr.iiyrés. 501 Loka | Rr. “ Luan
Br, kancelarije: - eioni: Ndgrtesa e
E nderuar ,

NEé referim & kérkeses tuaj té datés 03.02.2022,
- Drejtorati 1 Gjendjes Civile (DGJC), bazuar n&
~ Gjendjen Civile, si organi m& i larté i shérbim
informon se hapja apo mbyllia e njé zyre & g;mdgﬁg
Komune, éshté né kompetencén tuaj, respektivisht

Andagj, duke u b'mar né arsyetimin ¢ dhéné, ne m
Vendimi nga Komuna, pér mbylljen e Zyrés s& Gjendjes 1

Po ashtu, (€ gjitha dokumentet, dosjet, regjistrat e gjendjes
béjn€é me Gjendjen Civile brenda késaj zyreje, duhet 1@
zyrén e Gjendjes Civile, ku Komuna vendos tani e tutje, ge

Me %S?@kis




Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave

Kaganik, 28.03. 2022
Pér: Anétarét e Kuvendit: znj. Kadrije Lika-Troni,
znj.Ardita Rrahmani,
z. Naim Beca,
z. Agim Caka

Lénda: PERGJIGJE
Té nderuar,
Mé lejoni tju pérgjigiem dhe jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kérkesat tuaja, té
parashtruara para Kuvendit t&¢ Komunés, mé daté 28. 02. 2022, té cilat ndérlidhen me detyrat
dhe pérgjegjésité e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencave.

znj. Kadrije Lika-Troni:T¢ SHMP ‘Feriz Guri dhe Véllezérit Caka”, ujémbledhési éshté mé
larté sesa niveli i asfaltit dhe gjaté reshjeve atmosferike krijohet pengesé e madhe pér ngasésit e
automjeteve, sepse t& pengesa e shpejtésisé mblidhet uji. Eshté jo etike para SHMP t& shihet njé
puné joprofesionale, kjo paraget njé imazh té keq pér institucionin komunal.

o Né rrugén “Véllezérit Caka’né aférsi t¢é SHMP ‘Feriz Guri dhe Véllezérit Caka” e
kemi té evidentuar lokacionin dhe problematikén e akumulimit té ujit nga reshjet
atmosferike. Aty nuk ka ujémbledhés pér ujrat atmosferike késhtu qé me kompaniné qé
éshté e kontraktuar pér projektin ”Ndértimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike” do
1¢ punohet ujémbledhési dhe pérmes gypave do té dérgohet deri te pérrocka mé e afért

znj.Ardita Rrahmani, E ngriti njé shqetésim pér ¢éshtjen e genve endacak , problem i
kamotshém qé po merret secili nga ne, ku komuna deri tani &shté dashur t¢ ndaj mjete pér
menaxhimin e késaj situate. Nuk ka vend q¢ nuk ka gen endacak dhe kjo paraget rrezik pér
qytetarét e komunés. Hedhja e fajit nga ai lokal né até qendror dhe anasjelltas &éshté ndér vite, qé
po ju sjell pasoja gytetaréve, e q€ uroj t&€ mos pérfundoj me fatalitet, atéheré nuk dihet nga kush
me kérkuar llogari. Cilat jané masat konkrete q& ka marré komuna, sepse ky problem &shté
shumé i dukshém, sidomos né kohén e dimrit?

o Komuna e Kaganikut ka ndaré mjete buxhetore dhe ka té kontraktuar kompaniné pér
implementimin e projektit “Trajtimi i qenve endacak”. Kontrata éshté lidhur pér
periudhén dyvjegare 2021-2022. Sipas periudhave kohore, kur menaxheri i kontratés e
vieréson duke bazuar né gjendjen dhe kérkesat né teren, kontakton kompaniné dhe
kérkon té trajtohen genét e evidentuar pa pronaré.



7. Naim Beca
Kur do té pérfundojné projektet t& cilat kané filluar para zgjedhjeve, té€ cilat kané€ mbetur né
gjysmé, si: Asfaltimi i rrugés s¢ qytetit, e shumé projekte tjera ?

o Projekti “Rehabilitimi i rrugés “Qamil lazi” dhe “Sali Bajra”” do té finalizohet né
gjashtémujorin e paré 2022.

z. Agim Caka: E ngriti njé shqgetésim né vendkalimin pér kémbésor né rrugén e magjistrales te
lagjet: Caka dhe Zeneli, e cila pjesé e rrugés paraqitet rrezik permanent pér kémbésor, andaj
drejtoria kompetente duhet t¢ béjé njé zgjidhje t¢é késaj ¢éshtje. Gjithashtu kérkoj té béhet njé
zgjidhje pér ¢éshtjen e ndrigimit publik né até pjesé.

o Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencave ka té evidentuar dhe do té shqyrtoj
mundésité buxhetore pér ndértimin e njé trotuari pérgjaté rrugés magjistrale Kacanik —

Hani Elezit, duke filluar nga lagjja Caka dhe Zeneli deri te parkingu i Palestrés sé
Sportit me géllim té lehtésimit té qarkullimit té kémbésoréve.

Ju falenderojmé pér bashképunimin tuaj!
Me respekt,

ani

N\ jtar i DSHPE-s¢
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Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit

Kacanik, 25.03.2022

Pér: z. Naim Beqa, Késhilltar i Kuvendit t¢ Komunés sé& Kacanikut

Z. Naim Beqa, Késhilltar i Kuvendit t& Komunés sé& kaganikut né Mbledhjen e Kuvendit
te Komuneés, té datés 18.02.2022 ka parashtruar pyetjen:

Lidhur me pyetjen té cilén e kam ngritur pér projektin e Prroit né F. Runjevé, nuk
kam marré pérgjigje, andaj kérkoj njé pérgjigje me shkrim.

Z. Naim Beqa ka parashtruar pyetje né lidhje me ecurine e puneve dhe pér rregullimin e
prronit t& Runjeves edhe né Mbledhjen e Kuvendit, né muajin Janar.

Pér kete arésye, po edhe duke u bazuar né detyrat dhe pergjegjésité e Drejtorisé sé
Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes se Mjedisit, shfrytézoj rastin qé té jap pérgjigje dhe
sqarime né pyetjen tuaj pér kryerjen e puneve, pér rrgullimin e prroit né Fshatin
Runjeve.

* Rregullimi i Shtratit t& Prronit né Runjeve ( te Lagjeja Burrniku) éshté pjesé
e tenderit Ndértimi i shtretérve té lumenjéve dhe pérrockave. Pyetja,
perkatésisht vérejtja éshté béré pér ményrén e rregullimit te mureve té
shtratit né njé pjesw té pérroit, nw afwrsi tw pllakws pwrkujtimore tw
dwshmorit Kemal Thaqi, ku éshté paraqité vérejtia se shtrati po
ngushtohet dhe mund té keté probleme pér pranimin e ujit né rastet e
vérshimeve. Kjo nuk paraget problem sepse shtrati do té ngritet me lart,
rrjedhimisht nuk do té zvoglohet kapaciteti i shtratit té pérroit, pérkatésisht
nuk do té zvoglohet sasia e ujit ¢ mund té pérballojé shtrati i pérroit pas
rregullimit té tij. Poashtu kishte vérejtje edhe pér llojin e guréve gé ishin
pérdore pér até geéllim. Megjithate pas verejtjeve te paraqgituar né Kuvend,
guret e shtratit né pjesén e cila ka pase verejtje jané larguar.

Pritet q& me investimet e kétij viti té pérfundojé puna pér rregullimin e
shtratit te kétij pérroi. Pra do té kryhet puna pér rregullimin e kétij shtratit té
pérroit, né pjesén e epérme deri te penda (shkarpa ekzistuese), po edhe né
pjesén e poshtme deri te derdhja e tij né Lumin Nerodime. Pjesa e shtratit



per te cilen éshte beré vérejtje do té ngritet. Pjesa e ekzistuese e shtratit do
te mbetet, pérkatésisht nuk do té mbulohet sepse ajo éshté e padémtuar.
Poashtu, té njejtat vérejtje i kishte edhe kjo pjesé e komunitetit té
Runjevés.

Ju faleminderit pér bashképunimin...

Drejtori i DUKMM-sé
Qamil Stagova

g




Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit

Kaganik, 30.03.2022

Pér: z. Agim Caka, Késhilltar i Kuvendit t&¢ Komunés sé Kaganikut

Z. Agim Caka, Késhilltar i Kuvendit t¢ Komunés s& Kaganikut né Mbledhjen e Kuvendit
té Komunés, té datés 18.01.2021 ka kerkuar informata pér projektin Ndértimi dhe
rregullimi i Carshisé sé Vjetér té Qytetit:

Pérshéndetie pér té gjithé, pérshéndetje pér drejtorét e rinj g&¢ kané marré
detyrén. Uné kam me ngritur njé ¢éshtje pér kompleksin e gytetit t& vjetér, ndérkag nuk
kam kurrfaré informacioni sé cili éshté projekti, kush &shté kryesi i punimeve, sa ka
kushtuar projekti dhe kush e financon ? A ekziston plan pérfundimtar sesi do t& duket ky
projekt dhe a do té keté ky kompleks elemente t& garshisé sé vjetér ? Lidhur me kété
projekt, kérkoj me na ofruar njé raport me shkrim.

e Vlera e puneve pér realizimin e kétij projekti &shté 291761.19€. Punét pér
ndértimin e Carshisé i kryen ndermarrja P&l Sh.p.k, e cila éshté pérzgjedhur né
bazé té njé procedure té rregullt t&€ udhéhequr nga Zyra e Prokurimit.

Afati pér kryerjen e punéve éshté 24 muaij.
Deri mé tash jané kryer kéto pagesa:

- Avansi 29176.12€
- Situacioni | 28980.90€
- Situacioni Il 95015.48€

Gjithsej: 153172.50€

Per perfundimin e puneve, sipas projektit, nevojiten edhe 138588.69€.

Sipas bugjetit t&¢ Komunés sé Kaganikut pér vitin 2022 pér ndértimin e Carshisé
jané paraparé 200000.00¢€.

Pas pérfundimit t& punéve sipas kontrates do té analizohet se a ka nevoje pér
pune té tiera, e pastaj mjetet e mbetura mund té orientohen per pune te tjera.

Ju njoftojme se sipas projektit &éshté paraparé edhe zhvendosja e trafos, e cila
gjendet ne lokacionin e Carshisé.

Ju faleminderit pér bashké&punimin...

Drejtori i DUKMM-sé
Qami_l Stagova

horig




Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kaganik
Republic of Kosovo Municipality of Kaganik

DREJTORIA E ARSIMIT

Pérgjigje né kérkesén e z. Bashkim Luma,
Té ndryshohen kriteret pér bursa t& studentéve dhe pjesé e konkursit pér bursa t€ jené edhe
studentét gé i ndjekin studimet né shtetet pérreth.

Pérgjigje: Drejtoria e Arsimit nuk ka kompetencé pér t'i ndryshuar kriteret pér ndarje t€ bursave
pér student por shqetésimin e Juaj do ta pércjellé te Kryetari i Komunés dhe né Kuvend.




